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Raporti vjetor i Prokurorit të Përgjithshëm mbi gjendjen e kriminalitetit paraqitet në 

përmbushje të detyrimit të parashikuar nga neni 148/b shkronja “d” i Kushtetutës së 
Republikës së Shqipërisë dhe nenit 104 të ligjit nr.97/2016 “Për organizimin dhe 
funksionimin e Prokurorisë në Republikën e Shqipërisë”. 
 

Prokuroria ushtron ndjekjen penale dhe përfaqëson akuzën në emër të shtetit në gjyq, merr 

masa dhe mbikëqyr ekzekutimin e vendimeve penale, drejton dhe kontrollon veprimtarinë e 

policisë gjyqësore, si dhe kryen detyra të tjera të caktuara me ligj.  
 

Veprimtaria e organit të prokurorisë bazohet në Kushtutën e Republikës së Shqipërisë, 

marrëveshjet ndërkombëtare të ratifikuara, Kodin Penal, Kodin e Procedurës Penale, Kodin 

e Drejtësisë Penale për të Mitur dhe ligjeve të tjera në fuqi. 

 

Një rëndësi të veçantë në aktivitetin e prokurorisë dhe përcaktimin e objektivave 

institucionalë të saj, kanë rekomandimet e Këshillit të Ministrave, rekomandimet e 

Komisionit Europian dhe organizmave të tjerë ndërkombëtarë me të cilët ndajmë qëllimin e 

përbashkët të luftës ndaj krimit dhe forcimin e shtetit të së drejtës.  

 

Në mënyrë të përmbledhur zhvillimet kryesore gjatë vitit 2017, në luftën kundër 

kriminalitetin dhe në zbatimin e këtyre rekomandimeve, kanë qenë:  

 
Garantimi i pavarësisë së prokurorisë 
 
Zbatimi i kuadrit të ri ligjor 

Me hyrjen në fuqi të kuadrit të ri ligjor që normon mënyrën e organizimit dhe funksionimit 

të prokurorisë, nga ana e Prokurorisë së Përgjithshme u morën masat për zbatimin e 

kërkesave të ligjit dhe plotësimin me kuadrin e nevojshëm nënligjor në funksion të 

garantimit të pavarësisë së prokurorëve dhe të mirëfunksionimit të organit të prokurorisë. 

Aktet nënligjore të miratuara ishin rezultat i konsultimit me të gjitha prokuroritë dhe 

mendimit të mbledhjes së prokurorëve të Prokurorisë së Përgjithshme. 

 

Në këtë kuadër u miratuan: 

- Udhëzimi nr.2, datë 29.12.2016, “Për organizimin dhe koordinimin e punës në 
prokurori”; 

I. DREJTIMET DHE PËRPARËSITË NË LUFTËN KUNDËR  
          KRIMINALITETIT PËR VITIN 2017  
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- Udhëzimi nr.3, datë 29.12.2016, “Për shpërndarjen e çështjeve në prokurori”. Në 

zbatim të këtij urdhri, në vitin 2017 u bë e mundur teknikisht që prokuroritë e 

shkallës së parë të realizonin nëpërmjet sistemit të menaxhimit të çështjeve hedhjen 

e shortit në formë elektronike; 

- Urdhër nr.330, datë 29.12.2016, “Për përmbajtjen e raportit vjetor të drejtuesit të 
prokurorisë”; 

- Urdhër nr.32, datë, 31.01.2017, “Për miratimin e rregullores standarde të 

organizimit dhe funksionimit të Prokurorive me Juridiksion të Përgjithshëm”; 
- Urdhër nr.165, datë 24.07.2017, “Për regjistrat dhe administrimin e tyre në 

prokuroritë pranë gjykatave të shkallës së parë me juridiksion të përgjithshëm”. 
 

Në vijim, pas botimit në Fletore Zyrtare të ndryshimeve ligjore në Kodin e Procedurës 

Penale, Kodin Penal, ligjin nr.10192, datë 3.12.2009, “Për parandalimin dhe goditjen e 
krimit të organizuar, trafikimit, korrupsionit dhe krimeve të tjera nëpërmjet masave 

parandaluese kundër pasurisë”, i ndryshuar, ligjin nr.9157, datë 04.12.2003 “Për përgjimin 
e komunikimeve elektronike”, i ndryshuar, në Prokurorinë e Përgjithshme, u bë përditësimi 
i tyre dhe vënia në dispozicion të prokurorëve me qëllim njohjen sa më të shpejtë.  

 

Nga ana tjetër, u draftuan modele të akteve të reja proceduriale penale, për të ndihmuar dhe 

unifikuar punën e prokurorëve në zbatimin sa më të drejtë të ndryshimeve proceduriale. Për 

këtë qëllim u mbajt në Prokurorinë e Përgjithshme edhe takim konsultativ me drejtuesit e 

prokurorive. 

 

Rritja profesionale e prokurorëve dhe oficerëve të policisë gjyqësore ka qenë gjithmonë 

prioritet për prokurorinë. Krahas trajnimit vazhdues nga Shkolla e Magjistraturës, kemi 

kërkuar dhe jemi asistuar në vazhdimësi nga projekte të Bashkimit Evropian dhe partnerëve 

të tjerë, në organizimin e trajnimeve, vizitave studimore etj.  

 
Ndihma në procesin e rivlerësimit kalimtar 

Garantimi i pavarësisë së prokurorisë është i lidhur ngushtë me zbatimin e kuadrit 

kushtetues e ligjor në fuqi dhe implementimin e suksesshëm të reformës në drejtësi. Organi 

i prokurorisë është angazhuar në rritjen profesionale, njohjen dhe zbatimin e ndryshimeve 

ligjore në sistemin e drejtësisë penale. Nga ana tjetër, me të njëjtën përparësi vlerësojmë, si 

garantimin e pavarësisë së prokurorit ashtu edhe forcimin e integritetit të tij, duke siguruar 

monitorimin e kujdesshëm e në përputhje me ligjin të veprimtarisë së prokurorit.  

 

Në këtë drejtim një kontribut i rëndësishëm i prokurorisë ka qenë ai i ndihmës në procesin e 

rivlerësimit kalimtar të prokurorëve. 

 

Prokuroria u angazhua maksimalisht në garantimin e ndihmës për institucionet e ngarkuara 

për kontrollin e figurës së gjyqtarëve e prokurorëve. 
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Po kështu, Prokuroria e Përgjithshme, si organ ndihmës i organeve të rivlerësimit, në 

konsultim të vazhdueshëm me Komisionin e Pavarur të Kualifikimit, ka marrë gjithë masat 

e nevojshme për përmbushjen e detyrave të saj në procesin e vlerësimit profesional të 

subjekteve të rivlerësimit, në bazë të ligjit nr. 84/2016 “Për rivlerësimin kalimtar të 
gjyqtarëve dhe prokurorëve në Republikën e Shqipërisë”.   
Konkretisht: 

- Është ngritur me urdhër të Prokurorit të Përgjithshëm, Grupi i Punës për vlerësimin 

e aftësisë profesionale të subjektit të rivlerësimit; 

- Është miratuar formati standard i raportit të vlerësimit; 

- Janë miratuar rregullat e përzgjedhjes me short të 5 dosjeve për vlerësim. 

 

Vlerësimi profesional ka nisur me subjektet prioritare, ka vijuar me drejtuesit e prokurorive 

pranë gjykatave të apelit, prokurorë të Prokurorisë së Përgjithshme, prokurorë pranë 

gjykatave të apelit dhe drejtues të prokurorive pranë gjykatave të shkallës së parë.  

 

Ndërkohë janë dorëzuar raportet për 26 subjekte rivlerësimi dhe janë në proces ndjekje me 

prioritet e angazhim maksimal, hartimi i raporteve për subjektet e tjerë.  

 
Lufta kundër korrupsionit 
 
Lufta kundër korrupsionit është një ndër prioritetet kryesore të organit të prokurorisë.   

Gjatë vitit 2017 janë filluar kryesisht 12 procedime penale, ku veçojmë 3 procedime penale 

për nenin 260 “Korrupsioni pasiv i funksionarëve të lartë shtetërorë ose i të zgjedhurve 
vendorë” dhe 6 procedime penale për nenin 319/ç “Korrupsioni pasiv i gjyqtarëve, 
prokurorëve dhe funksionarëve të tjerë të organeve të drejtësisë”.  
 

Nga prokuroria për Krime të Rënda janë kryer hetime proaktive në kuadër të 11 

procedimeve penale për vepra të korrupsionit në sistemin e drejtësisë dhe korrupsionit të 

funksionarëve të lartë shtetërorë. 

 

Nga të dhënat statistikore rezulton se në vitin 2017 ka patur një rritje prej 69,6 % të numrit 

të procedimeve të regjistruara për veprat penale të korrupsionit, në krahasim me vitin 2016 

dhe rritje prej 80,8 % të procedimeve të dërguara në gjykatë në krahasim me vitin 2016.  

 

Për vitin 2017 për veprën penale të parashikuar nga neni 244 i Kodit Penal “Korrupsioni 
aktiv i personave që ushtrojnë funksione publike”, organi i prokurorisë ka regjistruar 124 
procedime penale, që përbën rritje me 2,6 herë ose 163,8 % në krahasim me vitin 2016. 

Janë dërguar në gjykatë 106 procedime penale, ndërsa në vitin 2016 rezultojnë 37 

procedime të dërguara në gjykatë.  
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Nga të dhënat statistikore në vitin 2017, vërehet një tendencë në rritje e procedimeve të 

regjistruara për veprën penale të parashikuar nga neni 245/1 i Kodit Penal “Ushtrimi i 
ndikimit të paligjshëm ndaj personave që ushtrojnë funksione publike”, prej 41 % në 
krahasim me vitin 2016 dhe tendencë në rritje e procedimeve të regjistruara për veprën 

penale të parashikuar nga neni 259 i Kodit Penal “Korrupsioni pasiv i personave që 
ushtrojnë funksione publike” prej 13 %.  
 

Gjatë vitit 2017 janë regjistruar 3 procedime për veprën penale të parashikuar nga neni 245 

i Kodit Penal “Korrupsioni aktiv i funksionarëve të lartë shtetërorë ose të zgjedhurve 

vendorë”, ndaj 2 procedimeve të regjistruara në vitin 2016. Sa i përket nenit 260 të Kodit 
Penal “Korrupsioni pasiv i funksionarëve të lartë shtetërorë ose të zgjedhurve vendorë”, 
rezulton se janë regjistruar 13 procedime penale përkundrejt 11 procedimeve të regjistruara 

në vitin 2016 për këtë vepër dhe janë dërguar 2 procedime penale në gjykatë.  

 

Sa i përket korrupsionit në sistemin e drejtësisë, për veprën penale të parashikuar nga neni 

319 i Kodit Penal “Korrupsioni aktiv i gjyqtarëve, prokurorëve dhe funksionarëve të tjerë të 

drejtësisë”, organi i prokurorisë ka regjistruar 1 procedim penal me 4 të pandehur, ndërkohë 
që në vitin 2016 rezultojnë 3 procedime penale të regjistruara. Për veprën penale të 

parashikuar nga neni 319/ç i Kodit Penal “Korrupsioni pasiv i gjyqtarëve, prokurorëve dhe 
funksionarëve të tjerë të drejtësisë”, organi i prokurorisë ka regjistruar 14 procedime penale 
me 5 të pandehur, ndërkohë që në vitin 2016 janë regjistruar 18 procedime me 10 të 

pandehur. Është dërguar në gjykatë 1 procedim penal me akuzë ndaj 1 të pandehuri dhe 

është dënuar 1 i pandehur për vitin 2017 për këtë vepër penale.  

 

Është e rëndësishme të përmendet se në vitin 2017 u dënua edhe një gjyqtar i Gjykatës së 

Lartë për këtë vepër penale, çështje e juridiksionit fillestar e cila u hetua dhe dërgua në gjyq 

nga Prokuroria e Përgjithshme në vitin 2016. 

 

Gjatë vitit 2017 kërkesat e prokurorit për caktimin e dënimit për të pandehurit që kanë 

kryer vepra korruptive, duke marrë në kosideratë të gjitha rrethanat e nevojshme në 

individualizimin e dënimit, në rreth 60 % të rasteve, lidhen me caktimin e dënimit me burg 

dhe 40 % të rasteve për caktimin e dënimeve alternative.   

 
Krimi i organizuar dhe krimet e rënda 
 
Lufta ndaj krimit e veçanërisht atij të organizuar, kërkon një përgjigje të koordinuar 

ndërinstitucionale e ndërkombëtare. Forcimi i bashkëpunimit ndërinstitucional dhe me 

partnerët ndërkombëtarë, si dhe forcimi i kapaciteteve profesionale, janë prioritet në punën 

e prokurorisë për një luftë efikase ndaj këtyre veprave penale. 

 

Bashkëpunimi ndërinstitucional 
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Prokuroritë pranë gjykatave të shkallës së parë e veçanërisht Prokuroria pranë Gjykatës së 

Shkallës së Parë për Krime të Rënda kanë zhvilluar takime e analiza të vazhdueshme me 

Policinë e Shtetit me qëllim përmirësimin e veprimtarisë hetimore dhe arritjen e rezultateve 

sa më të larta në luftën e përbashkët kundër kriminalitetit.  

 

Në kuadër të luftës antikanabis me Vendimin e Këshillit të Ministrave nr.248, datë 

29.3.2017, u miratua “Plani i veprimit kundër kultivimit dhe trafikimit të kanabisit 2017–
2020”. Në zbatim të detyrimeve të prokurorisë, u nënshkrua me Ministrinë e Punëve të 

Brendshme marrëveshja nr. 986/1 Prot.  datë 29.06.2017 për caktimin e përfaqësuesve në  

Task-Forcën Qendrore e cila koordinon, orienton dhe kontrollon veprimtarinë e strukturave 

qendrore dhe vendore të ngarkuara me zbatimin e planit të veprimit kundër Kultivimit dhe 

Trafikimit të Kanabisit, dhe në Task-Forcat Vendore dhe detyrimi për raportim periodik.  

Ndërkohë me urdhrin nr.145 datë 29.06.2017 të Prokurorit të Përgjithshëm, u kërkua nga 

prokuroritë e rretheve caktimi i përfaqësuesve në Task-Forcën Vendore dhe sigurimi i 

bashkëpunimit për shkëmbimin e informacionit ndërmjet institucioneve të përfshira në këtë 

Task-Forcë, në zbatim të detyrimeve të përcaktuara në Planin e Veprimit kundër Kultivimit 

dhe Trafikimit të Kanabisit 2017-2020 dhe aktet nënligjore të nxjerra për zbatimin e tij. 

 

Në muajin shkurt 2018, u nënshkrua një marrëveshje ndërmjet Prokurorit të Përgjithshëm 

dhe Ministrit të Brendshëm, me qëllim forcimin e bashkëpunimit në luftën kundër krimit të 

organizuar, anëtarëve të grupeve të strukturuara kriminale, aseteve dhe të ardhurave të tyre 

të paligjshme si dhe rritjen e efektivitetit në hetimet penale dhe vënien para përgjegjësisë së 

autorëve.  

 

Prokuroria në këtë marrëveshje është angazhuar në hetimin e specializuar, të shpejtë e të 

gjithanshëm të grupeve kriminale në fushën e krimit të organizuar, kryesisht grupet 

kriminale të trafikimit të narkotikëve, krimeve të rënda me ndikim të lartë shoqëror, 

korrupsionit, krimit ekonomik e financiar, sekuestrimin e aseteve kriminale duke ofruar 

burimet njerëzore dhe infrastrukturore profesionale e maksimale për përmbushjen e 

misionit të kësaj Marrëveshjeje. Në këtë kuadër, Prokurori i Përgjithshëm miratoi 

udhëzimin nr.1, datë 20.02.2018, “Për krijimin e seksioneve të posaçme” në 10 prokurori të 
shkallës së parë. 
 

Bashkëpunimi ndërkombëtar 

Prokuroria ka patur objektiv të vazhdueshëm forcimin e bashkëpunimit me autoritetet 

homologe, jo vetëm nëpërmjet përgjigjes së saj në kohë e me eficencë lidhur me trajtimin e 

letërkërkesave të autoriteteve të huaja, por edhe në nivel operacional. 

Gjatë vitit 2017 janë nënshkruar marrëveshje bashkëpunimi për rritjen e eficencës së 

hetimeve ndërkombëtare si vijon: 

 

 Protokoll Dypalësh i cili përcakton modelin e marrëveshjes për krijimin e një ekipi 

të përbashkët hetimi mes Prokurorisë së Përgjithshme të Republikës së Shqipërisë 
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dhe Drejtorisë së Çështjeve Kriminale dhe të Faljeve, pranë Ministrisë së Drejtësisë 

të Republikës së Francës (nënshkruar në Tiranë më datë 24.10.2017); 

 Memorandum mirëkuptimi ndërmjet Prokurorisë së Përgjithshme të Gjykatës 

Supreme të Apelit të Republikës së Turqisë dhe Prokurorisë së Përgjithshme 

të Republikës së Shqipërisë (nënshkruar në Turqi më 02.11.2017);  

 

 Aktualisht është në proces nënshkrimi i Memorandumit të Bashkëpunimit ndërmjet 

Prokurorive të Përgjithshme të Shqipërisë dhe Greqisë. 

 

Në këtë kuadër, Prokuroria për Krime të Rënda ka filluar hetimet kryesisht për disa raste të 

trafikimit të narkotikëve të cilat janë evidentuar nga autoritetet e huaja, kryesisht nga Italia. 

Për këto hetime në mënyrë të vazhdueshme janë bërë takime për shkëmbimin e të dhënave 

dhe ecurinë e tyre, duke zhvilluar edhe hetime të përbashkëta me shtete si Italia (Prokuroria 

Bari, Ankona, Lece), Gjermania, (me prokuroritë Mynih, Hamburg), Greqia e Maqedonia. 

 

Në kuadër të ekzekutimit të letërporosive ardhur nga jashtë, në rastet kur janë evidentuar se 

veprat penale janë kryer dhe vijojnë të kryhen nga shtetas shqiptarë, nga Prokuroria për 

Krime të Rënda, përveç kryerjes së veprimeve në kuadër të letërporosive, janë filluar 

hetimet për këto raste për vepra penale të cilat janë në kompetencë të kësaj prokurorie, si 

vepra penale të vrasjes për gjakmarrje, trafikimit të narkotikëve si dhe trafikimit të 

personave. Edhe ne këto raste në mënyrë të vazhdueshme kryhen takime e shkëmbehen 

informacione me prokuroritë përkatëse të vendeve Itali, Gjermani, Greqi, Suedi dhe 

Norvegji.  

 

Prokuroria për Krime të Rënda po zhvillon hetime në kuadër të disa procedimeve për grupe 

të strukturuara kriminale (përfshirë hetime proaktive) të referuara kryesisht nga Drejtoria e 

Përgjithshme e Policisë, raste nga drejtoritë vendore të policisë dhe raste të tjera për të cilat 

është marrë informacion nga struktura të tjera ligjzbatuese.  

 

Sa i përket treguesve statistikorë, nga të dhënat e vitit 2017, rezulton se janë regjistruar 17 

procedime penale me 34 të pandehur për vepra penale të kryera nga banda e armatosur dhe 

organizata kriminale, 16 nga këto procedime për nenin 333/a, “Grupi i strukturuar 
kriminal”, ndërsa në vitin 2016 rezultojnë 17 procedime të regjistruara për këtë vepër 

penale. Ndërkaq në vitin 2017, 8 procedime penale me 46 të pandehur janë dërguar në 

gjykatë dhe janë dënuar 30 të pandehur për këto vepra penale.  Sa i përket politikës penale 

të ndjekur, në caktimin e masës së dënimit, në të gjitha rastet është kërkuar dënimi me burg, 

ku 63,3 % e përbëjnë kërkesat për dënimin në maksimumin e sanksionit të parashikuar për 

veprën penale konkrete, 10 % kërkesa për burgim të përjetshëm, 13,3 % kërkesa për dënim 

në marzhin e mesatares së sanksionit të parashikuar nga ligji dhe pjesa tjetër prej 13,4 % 

janë kërkesa për dënimin në minimumin e parashikuar nga ligji (kërkesa të tilla bazohen 

krysisht në bashkëpunimin e të pandehurit në hetim).  
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Lidhur me veprat penale në fushën e narkotikëve, të dhënat statistikore tregojnë se, 

procedimet e regjistruara për veprën penale të parashikuar nga neni 283 i Kodit Penal 

“Prodhimi dhe shitja e narkotikëve” janë rritur nga 1034 në 1193 procedime, ose e shprehur 
në përqindje 15,4 %, ndërsa procedimet e dërguara në gjykatë për këtë vepër janë rritur  

51,3 %. Ndërsa procedimet e regjistruara për veprën penale të parashikuar nga neni 284 i 

Kodit Penal “Kultivimi i bimëve narkotikëve” janë ulur nga 1606 në 375 procedime, ose e 
shprehur në përqindje 76,7 %.  

 

Lidhur me veprën penale të parashikuar nga neni 283/a “Trafikimi i narkotikëve” numri i 
procedimeve të regjistruara është 196 që përbën rritje me 26,5 % krahasuar me një vit më 

parë, ndërkohë që janë dërguar në gjykatë 79 procedime penale ose 49 % më shumë. 

 

Hetimet pasurore 

Në zbatim të ligjit nr.10192 datë 03.12.2009 “Për parandalimin dhe Goditjen e Krimit të 

Organizuar dhe Trafikimit Nëpërmjet Masave Parandaluese kundër Pasurisë”, i ndryshuar, 
Prokuroria e Krimeve të Rënda, gjatë vitit 2017, ka paraqitur në gjykatë 4 kërkesa për 

sekuestrim pasurie dhe 7 kërkesa për konfiskim pasurie, ku pasuritë kanë qenë apartamente, 

truall, llogari bankare në vlerë të disa milionë eurove.  

 

Lufta kundër pastrimit të parave 
Gjatë vitit 2017 krahas rritjes së numrit të procedimeve penale të regjistruara, janë rritur 

edhe numri i procedimeve të dërguara në gjykatë për vepra penale që lidhen me pastrimin e 

parave. Konkretisht, janë regjistruar 320 procedime penale dhe janë dërguar për gjykim 36 

procedime penale për nenet 287, 287/a e 287/b të Kodit Penal. 

 

Peshën kryesore në këtë grup në nëntë mujorin e parë 2017 e zë vepra penale e parashikuar 

nga neni 287 i Kodit Penal, me 96,6 % të procedimeve të regjistruara. Procedimet e 

regjistruara për këtë vepër gjatë vitit 2017, rezultojnë me rritje prej 36 % në krahasim me 

vitin 2016. Po kështu rezulton tendencë në rritje prej rreth 3,9 herë e numrit të të 

pandehurve dërguar në gjykatë për këtë vepër penale gjatë vitit 2017, nga 8 në 31 

procedime. 

 
Të drejtat e njeriut 
 
Respektimi dhe garantimi i të drejtave të njeriut, është detyrim dhe angazhim prioritar i 

organit të prokurorisë. Kuadri i ri ligjor i drejtësisë penale i jep një rëndësi e trajtim të 

veçantë subjekteve me status të veçantë dhe të miturve.  

 

Në  nenin 68 të ligjit nr.97/2016 “Për organizimin dhe funksionimin e Prokurorisë në 
Republikën e Shqipërisë” është parashikuar detyrimi i prokurorisë për të garantuar 

[S
h
q
ip
ta
rj
a
.c
o
m
]



Raporti Vjetor mbi Gjendjen e Kriminalitetit                                                                 Viti 2017 

 

12 

 

shërbimet e nevojshme për trajtimin e subjekteve që gëzojnë status të posaçëm. Çdo 

Prokurori, sipas ligjit duhet të ketë në përbërje të saj të paktën një koordinator, të diplomuar 

në psikologji, sociologji ose fusha të tjera të posaçme.  

Po kështu, hyrja në fuqi më 1 Janar 2018 e ligjit nr.37/2017 “Kodi i Drejtësisë Penale për të 
Mitur”, kërkojnë angazhim për rritjen e profesionalizmit të organeve kompetente në 

administrimin e çështjeve të drejtësisë penale për të mitur. Në çdo fazë të procedimit penal 

me të miturit në konflikt me ligjin, si dhe gjatë pyetjes së të miturit viktimë ose dëshmitar, 

pavarësisht nga mosha mbi ose nën 14 vjeç, prania e psikologut është e detyrueshme.  

Aktualisht, kanë në strukturën e tyre psikolog, prokuroritë e shkallës së parë Tiranë e 

Durrës.  

 

Zbatimi me sukses dhe arritja e qëllimit të ndryshimeve ligjore, kërkojnë si angazhimin 

personal të çdo prokurori, angazhimin institucional, bashkëpunimin me aktorët e tjerë që 

veprojnë në fushën e të drejtave të njeriut ashtu edhe rritjen e kapaciteteve njerëzore në 

prokurori. 

 

Prokuroria e Përgjithshme, ka marrë e po vijon me masat institucionale për zbatimin e 

detyrimeve të saja. Në muajin janar 2018 në Prokurorinë e Përgjithshme u ngrit një 

strukturë e posaçme për ndihmën ndaj subjekteve me status të posaçëm me përbërje 

prokurorë dhe ndihmës/psikologë, megjithatë përsa u paraqit edhe më lart, është i 

nevojshëm shtimi i burimeve njerëzore në prokurori. 

 

Gjithashtu, vlerë të rëndësishme në fushën e mbrojtjes së të drejtave të njeriut, të drejtat në 

kuadër të procesit penal, garantimin e një procesi që mbron interesin më të lartë të të miturit 

marrin trajnimet dhe tryezat e përbashkëta me gjithë aktorët e përfshirë në sistemin penal.  

 

Në këtë drejtim, për implementimin e Kodit të Drejtësisë për të Mitur veçojmë 

bashkëpunimin me Ministrinë e Drejtësisë dhe projektin e Mbretërisë së Suedisë, përmes 

Agjencisë Suedeze për Zhvillim Ndërkombëtar, "Forcimi i kapaciteteve të agjencive ligj-

zbatuese shqiptare për përmbushjen e standardeve të të drejtave të njeriut në drejtësinë për 

të miturit- një qasje gjithëpërfshirëse e zinxhirit të drejtësisë"  i cili ka si qëllim rritjen e 

kapaciteteve të agjencive shqiptare të zbatimit të ligjit dhe gjykatave, për të përmbushur 

standardet e të drejtave të njeriut në drejtësinë për të miturit duke përdorur një qasje 

gjithëpërfshirëse të zinxhirit të drejtësisë. 

 

Sa i përket ndjekjes penale të veprave penale ndaj fëmijëve e familjes në vitin 2017, 

treguesit statistikorë tregojnë se janë regjistruar 1469 procedime penale për vepra kundër 

fëmijëve martesës dhe familjes, të parashikuara nga Seksioni IX i Kodit Penal dhe 1105 

procedime penale janë dërguar për gjykim.  

 

Dhuna në familje zë peshën më të lartë të procedimeve në këtë grup veprash, rreth 89 %, e 

konkretisht 1310 procedime penale të regjistruara. Prokuroria ka hetuar me shpejtësi e 
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përparësi këtë vepër penale ku konstatohet se 1057 procedime penale janë dërguar në 

gjykatë. 

Sa i përket keqtrajtimit të të miturve, nga të dhënat statistikore vihet re tendenca në rritje 

prej 34,4 % e procedimeve të regjistruara për veprën penale të parashikuar nga neni 124/b i 

Kodit Penal “Keqtrajtimi i të miturit”, në vitin 2017 në krahasim me vitin 2016, ku janë 

regjistruar 43 procedime penale dhe janë dërguar 19 procedime penale për gjykim.  

 

Një vepër tjetër e rëndë, e cila pavarësisht dënimit të ashpër të aplikuar, vazhdon të jetë e 

lartë është ajo e vrasjes për shkak të marrëdhënieve familjare. Nga të dhënat statistikore 

rezulton se në vitin 2017 janë regjistruar 25 procedime penale ndaj 26 procedimeve të 

regjistruara për vitin 2016 (ulje e lehtë prej 3,84 %), për këtë vepër penale. Sa i përket 

kërkesave për dënim për këtë vepër, nga prokurorët është kërkuar në 5 raste burgim i 

përjetshëm dhe në 3 raste burgim në maksimumin e marzheve me burgim të parashikuar 

nga ligji për këtë vepër, kjo për shkak edhe të gjykimit të shkurtuar. 

 

Efektiviteti i ndjekjes penale, cilësia e përfaqësimit të akuzës në gjyq dhe 
elemente të tjerë thelbësorë të veprimtarisë së institucionit 
 

Gjatë vitit 2017 janë përfunduar 30036 çështje, 38,3 % janë dërguar për gjykim, 21,8 % 

janë pushuar, 37,2 % janë pezulluar dhe 2,7 % janë transferuar në prokurorinë kompetente. 

 
Konkretisht janë dërguar në gjykatë 11492 çështje. Ndërkohë, nga gjykata është vendosur 

pushimi për 942 çështje, pra ky tregues përbën një shifër prej 8,2 % të çështjeve të dërguara 

në gjykatë në vitin 2017. 

 

Në lidhje me pushimin e akuzës për të pandehurit, në vitin 2017 vetëm në 54 raste ose për 

0,4 % të numrit të akuzave të ngritura në gjykatë është vendosur pushimi i akuzës. 

 

Në lidhje me vendimet e gjykatës për pafajësinë, nga të dhënat statistikore rezulton se në 

vitin 2017 për 338 të pandehur është vendosur pafajësi ose 2,6 % e numrit të të pandehurve 

dërguar në gjykatë.   

 

Në muajin Gusht 2017 hyri në fuqi ligji nr. 35/2017  datë 30.3.2017 “Për disa shtesa dhe 
ndryshime në ligjin nr. 7905, datë 21.3.1995, “Kodi i Procedurës Penale i Republikës së 
Shqipërisë”, të ndryshuar”.  
 

Prokurorët disponuan sipas parashikimeve të reja ligjore dhe rezulton se: 

I janë dërguar gjykatës 255 kërkesa për miratim të urdhrit penal dhe në 29 raste është 

vendosur refuzimi i miratimit të urdhrit penal.  
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I janë dërguar gjykatës 356 kërkesa për miratim të marrëveshjes së fajësisë dhe në 10 raste 

është vendosur refuzimi i miratimit të marrëveshjes.  

Një risi e ndryshimeve proceduriale ishte edhe kërkimi në gjykatë i pushimi të akuzës ose 

çështjes kur procedohet për krime.  Gjatë periudhës gusht – dhjetor 2017, u dërguan në 

gjykatë për pushim 1371 çështje. Nga të dhënat rezulton se në 27 çështje gjykata vendosi 

kthimin e akteve dhe vazhdimin e hetimeve ndërsa në 4 çështje vendosi kthimin e akteve 

dhe urdhërimin e formulimit të akuzës. 

 

 

Efektiviteti i përgjimit të komunikimeve elektronike në hetimet paraprake  

Gjatë vitit 2017 në saj të kësaj teknike hetimore është arritur në arrestimin/ndalimin e 475 

personave të dyshuar për vrasje, trafikim të lëndëve narkotike, korrupsion, trafikim të 

armëve, e vepra të tjera, duke parandaluar kështu pasoja të rënda. Në disa raste të tjera mbi 

të dhënat e përfituara gjatë interceptimit, është mundësuar regjistrimi i procedimeve penale 

kryesisht për veprën penale të korrupsionit të personave që kryejnë funksione publike. 

 

Grafiku i mëposhtëm paraqet procedimet sipas grupveprave penale për të cilat është 

kërkuar përgjimi i komunikimeve elektronike në hetimet paraprake: 

 

 

  

 

Në shifra të përgjithshme, gjatë vitit 2017 janë ekzekutuar gjithsej 2429 vendime për 

përgjim të autorizuara nga gjykata në hetimet paraprake, aplikuar në lidhje me 723 

procedime penale. Nga këto, 204 procedime penale kanë qenë në kuadër të hetimeve të 

prokurorisë për krime të rënda. Përsa më sipër është mundësuar interceptimi për 3575 

persona të dyshuar si të përfshirë në vepra penale.  
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Ecuria e këtij mjeti kërkimi prove në 3 vitet e fundit paraqitet në grafikun në vijim: 

 

 
 

Ndryshimet ligjore në Kodin e Procedurës Penale, që i hapin rrugë decentralizimit të 

përgjimeve dhe zgjerimi i kapaciteteve për përgjimin aktiv, do të rris më tej efiçencën e 

këtij mjeti procedurial për kërkimin e provës. 

 

Sektori i Ekspertizës  

Krijimi i Sektorit të Ekspertëve në Prokurorinë e Përgjithshme solli rezultate konkrete në 

rritjen e efektivitetit të hetimeve. Gjatë vitit 2017 janë trajtuar dhe realizuar 128 ekspertime 

nga Sektori i Ekspertizës në Prokurorinë e Përgjithshme, ku përfshihen ekspert autoteknik 

dhe ekspertë kontabël dhe vlerësues, me funksione këshillimore për prokurorët për çështje 

që kërkojnë njohuri të thelluara dhe të posaçme teknike në fusha të caktuara.  

 

Në ligjin nr.97/2016 “Për organizimin dhe funksionimin e Prokurorisë në Republikën e 

Shqipërisë” është parashikuar që çdo zyrë prokurorie të ngrejë Sektorin e Ekspertizës me 
ekspertë të specializuar në fusha të ndryshme. Kjo kërkon domosdoshmërisht shtimin e 

numrit të strukturave të punonjësve për çdo prokurori. Ngritja e strukturave të ekspertimit 

në të gjitha zyrat do të ndikojë drejtpërdrejt në efektivitetin dhe shpejtësinë e hetimeve.  

 

Garantimi i integritetit të personave që zgjidhen, emërohen ose ushtrojnë funksione publike 

Sektori i Verifikimit të Integritetit të Personave që Zgjidhen, Emërohen ose Ushtrojnë 

Funksione Publike pranë Prokurorisë së Përgjithshme, gjatë vitit 2017, ka administruar 563 

raste për verifikim të thelluar. Gjatë kësaj periudhe, për 487 subjekte vetëdeklarues është 

përfunduar verifikimi dhe janë përcjellë rezultatet e verifikimit. Kërkesat e tjera prej 76 

rastesh vijojnë të jenë në proces verifikimi brenda afatit ligjor të kryerjes së verifikimit, të 
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përcaktuar në ligjin nr.138/2015 dhe vendimin nr.17/2016 të Kuvendit të Republikës së 

Shqipërisë.  

 

E rëndësishme është të theksohet se në bazë të verifikimeve të kryera nga ana e Sektorit të 

Prokurorisë së Përgjithshme, në fund të vitit 2017, iu kërkua Komisionit Qendror të 

Zgjedhjeve ndërprerja e mandatit të dy deputetëve të Kuvendit të Shqipërisë dhe ky organ 

vendosi ndërprjen e mandatit. 

 
Sistemi i menaxhimit të çështjeve dhe aksesi në bazat e të dhënave shtetërore 

Në vitin 2017 u bë e mundur teknikisht që prokuroritë e pranë gjykatave të shkallës së parë 

të realizonin nëpërmjet sistemit të menaxhimit të çështjeve ndarjen e çështjeve me short në 

formë elektronike. Nga Muaji Shtator 2017 janë bërë përmirësime të dukshme të sistemit 

dhe është në fazë testimi moduli i prokurorive pranë gjykatave të apelit dhe moduli i 

Prokurorisë së Përgjithshme.  

 

Megjithatë, për shkak të ndryshimeve thelbësore të Kodit të Procedurës Penale një sërë 

funksionesh të këtij sistemi kanë nevojë për rishikim dhe riprogramim. Për këtë arsye është 

bërë analiza me ndihmën e ekspertëve të Euralius dhe është vënë në dijeni edhe 

Delegacioni i Bashkimit Evropian në Shqipëri, i cili asiston në vazhdimësi në 

implementimin e këtij projekti. 

 

Duke vlerësuar si shumë të rëndësishëm për rritjen e shpejtësisë, cilësisë dhe efektivitetit në 

hetime, aksesin në bazat shtetërore të të dhënave, nga institucioni i prokurorisë janë 

ndërmarrë hapa konkretë drejt bashkëpunimit me të gjitha institucionet kompetente, për të 

realizuar këtë objektiv. Në korrik 2017 është nënshkruar marrëveshja e bashkëpunimit për 

“Shkëmbimin e Informacionit Ndërmjet Sistemit të Menaxhimit Policor të Çështjes së 

Policisë së Shtetit dhe Sistemit të Menaxhimit të Çështjes së Prokurorisë”, ndërsa në Gusht 

2017 është rënë dakort në parim me Zyrën Qendore të Regjistrimit të Pasurive të 

Paluajtshme për nënshkrimin e marrëveshjes së bashkëpunimit “Për dhënien e të drejtës së 
aksesit prokurorisë në regjistrin elektronik të pasurive të paluajtshme” dhe në muajin mars 

2018 kjo marrëveshje u nënshkrua. 

 

Në vijim të marrëveshjeve të lidhura në vitet parardhëse, është realizuar ndërlidhja duke 

siguruar akses me baza të dhënash shtetërore si regjistri elektronik i tatimpaguesve, 

Qendrën Kombëtare të Regjistrimit, Qendrën Kombëtare të Licencimit, Regjistrin 

Kombëtar Elektronik të Mjeteve të Transportit dhe Regjistrin Kombëtar Elektronik të 

Lejeve të Drejtimit, Regjistrin e përditësuar të ALUIZNI dhe është në proces ndërlidhja me 

sistemin e Policisë së Shtetit.  
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Në zbatim të rekomandimeve të Progres Raportit për krijimin e një historiku të hetimit e 

dënimit të rasteve të korrupsionit, krimit të organizuar dhe deklarimit të pasurive, 

prokuroria ka koordinuar e bashkëpunuar me insitucionet e tjera shqiptare dhe ka përgatitur 

e përcjellë pranë strukturave përkatëse në muajin janar 2018 statistikat e harmonizuara dhe 

track record.  

 

Bashkëpunimi ndërinstitucional 
 

Raporti me Kuvendin e Shqipërisë 

 

Marrëdhëniet e prokurorisë me Kuvendin e Shqipërisë janë mbështetur në raporte 

bashkëpunimi dhe korrektese për forcimin e kuadrit ligjor. Përmendim veçanërisht,  

pjesëmarrjen në grupet e punës, tryeza të rrumbullakëta dhe seanca dëgjimore me grupet e 

interesit të organizuara nga Kuvendi për hartimin e rishikimin e disa ligjeve të rëndësishme 

në fushën e të drejtës penale.  

 

Raporti me Këshillin e Ministrave 

 

Prokuroria, si organ kushtetues dhe subjekt i rëndësishëm i sistemit të drejtësisë penale, 

është angazhuar në bashkëpunimin dhe dhënien e kontributit të saj në iniciativat ligjore për 

përmirësimin e drejtësisë penale, hartimin e dokumenteve strategjikë kombëtarë dhe 

raportime për përmbushjen e prioriteteve e rekomandimeve të Komisionit Europian për 

Shqipërinë në kuadër të procesit integrues të vendit. 

 

Përveç sa më sipër marrëdhëniet me Ministrinë e Drejtësisë, në fushën e marrëdhënieve 

juridiksionale me autoritetet e huaja gjatë vitit 2017 kanë qenë korrekte, duke i shërbyer 

punës së secilit institucion dhe homologëve të huaj.  

 

Marrëdhëniet me Ministrinë e Brendshme, Policinë e Shtetit dhe agjencitë e tjera 

ligjzbatuese, për shkak të specifikës ligjore dhe praktike, vlerësohen të një rëndësie 

prioritare për prokurorinë.  Prokuroritë kanë zhvilluar takime e analiza të vazhdueshme me 

Policinë e Shtetit me qëllim përmirësimin e veprimtarisë hetimore dhe arritjen e rezultateve 

sa më të larta në luftën e përbashkët kundër kriminalitetit. Bashkëpunim intensiv ka patur 

edhe në nivel qëndror veçanërisht në zbatimin e Planit Kombëtar kundër kultivimit e 

trafikimit të kanabisit dhe përmirësimin e tij pas rekomandimeve të misionit të ekspertëve 

të TAIEX.  

 

Raporti me institucionet e pavarura 

 

Marrëdhëniet me Kontrollin e Lartë të Shtetit dhe Inspektoriatin e Lartë të Deklarimit të 

Kontrollit të Pasurive dhe Kontrollit të Interesave, si institucione referuese të rëndësishme 
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për vepra penale që lidhen me detyrën, krimin ekonomik dhe korrupsionin, janë ndërtuar në 

bazë të ligjit dhe memorandumeve të bashkëpunimit.  

 

Rritja e kapaciteteve profesionale 
 

Një ndër objektivat e vazhdueshëm të prokurorisë mbetet rritja e kapaciteteve dhe 

profesionalizmit të prokurorëve në ushtrimin e ndjekjes penale.  

 

Lidhur me trajnimet për korrupsionin, në kuadër të trajnimit vazhdues, 13 prokurorë kanë 

marrë pjesë aktivitetin e organizuar nga Shkolla e Magjistraturës me temë: "Integriteti i 

zyrtarëve të agjencive ligjzbatuese dhe lufta kundër korrupsionit. Korrupsioni i 

funksionarëve të lartë të drejtësisë dhe zyrtarëve të tjerë të lartë shtetërorë. Korrupsioni si 

një çështje etike e si një vepër penale. Kuadri ligjor dhe standardet ndërkombëtare; 

Problemet e praktikës gjyqësore, në lidhje me hetimin dhe gjykimin e këtyre veprave 

penale; Standardet e kërkuara në marrëdhëniet profesionale midis gjyqtarëve dhe 

prokurorëve si dhe gjyqtarëve/prokurorëve dhe avokatëve.".  

 

Në datën 20 nëntor 2017, 33 prokurorë kanë marrë pjesë në aktivitetin me temë 

"Parandalimi dhe goditja e krimit të organizuar, trafikimit, korrupsionit dhe veprave të 

tjera penale.  Konventat ndërkombëtare lidhur me pastrimin e produkteve të veprës penale. 

Vështrim i shkurtër mbi Konventën e Varshavës, Palermos e Vjenës; Legjislacioni 

procedural penal mbi sekuestrimin dhe konfiskimin e pasurive; Zbatimi i ligjit nr. 10192, 

datë 03.12.2009, “Për parandalimin dhe goditjen e krimit të organizuar, trafikimit, 

korrupsionit dhe krimeve të tjera nëpërmjet masave parandaluese kundër pasurisë” dhe 
risitë e tij; Prezumimi i regjistrimit të rremë të pasurive dhe veprimtarive ekonomike të 

personave të përfshirë në veprat penale përkatëse; Kompetencat e gjykatës për  shqyrtimin 

e veprës penale të pastrimit të parave; Dobësimi i financave të rrjeteve kriminale të krimit 

të organizuar dhe terrorizmit nëpërmjet shënjestrimit, sekuestrimit dhe konfiskimit të 

pasurive dhe të ardhurave të përfituara nga aktiviteti kriminal.".  

 

Projekti IPA, Bashkëpunimi ndërkombëtar në drejtësinë penale, organizoi në datë 28 

shtator 2017 tryezë të rrumbullakët me objekt diskutimin e problematikave /çështjeve 

përfshi ato ligjore në kuadër të bashkëpunimit ndërkombëtar; 

 

Në datat 9-10 Nëntor 2017 projekti PAMECA V në bashkëpunim me Prokurorinë e 

Përgjithshme ka organizuar një seminar me temë “Bashkëpunimin gjyqësor ndërkombëtar”, 
ku morën pjesë 12 prokurorë dhe stafi i Drejtorisë së Marrëdhënieve Juridikisionale në 

Prokurorinë e Pergjithshme. 

 

Në datën 20 Nëntor 2017 projekti PAMECA V në bashkëpunim me Shkollën e 

Magjistraturës, ka organizuar një seminar mbi ndryshimet e ligjit anti-mafia, ku morën 

pjesë 46 prokurorë. 
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OPDAT ka organizuar në muajt Tetor – Nëntor 2017 trajnime në prokuroritë e shkallës së 

parë të cilave sipas ndryshimeve proceduriale u është njohur kompetenca në hetimin e 

veprave penale të trafikimit të qenieve njerëzore.  

 

Nga Shkolla e Magjistraturës që kryen trajnimin vazhdues për tema specifike për të gjithë 

prokurorët gjatë vitit 2017 janë kryer aktivitetet si vijon që lidhen me trafikimin e qenieve 

njerëzore:  

 

- Trafikimi i qënieve njerëzore dhe shfrytëzimi për punë. Veçoritë që paraqesin subjektet e 

veçanta. Teknikat e hetimit pro-aktiv. Të drejtat e viktimave gjatë procedimit penal. 

Trafikimi dhe shfrytëzimi për punë i fëmijëve, format e reja të këtij trafikimi. Dallimi mes 

figurave të veprave penale të lidhura me to. Studimi i përvojave të krahasuara, zhvilluar në 

datat 1-2 mars 2017; 

 

- Adresimi i çështjeve të trafikimit të qenieve njerëzore në ndryshimet ligjore të kryera në 

kuadrin e reformës në drejtësi, zhvilluar në datë 27 prill 2017; 

 

- Parandalimi dhe goditja e krimit të organizuar, trafikimit, korrupsionit dhe veprave të 

tjera penale. Konventat ndërkombëtare lidhur me pastrimin e produkteve të veprës penale, 

etj., zhvilluar në datë 20 nëntor 2017. 

 

Prokuroria e Përgjithshme e Republikës së Shqipërisë në kuadër të anëtarësimit në 

Shoqatën Ndërkombëtare të Prokurorëve IAP në datat 22- 24 Maj 2017, organizoi në 

Tiranë Konferencën e 16-të Europiane Rajonale e Shoqatës Ndërkombëtare të Prokurorëve 

me temë “Qasjet e reja hetimore ndaj organizatave kriminale që përdorin internetin”, në të 

cilën morën pjesë një numër i konsiderueshëm delegacionesh të kryesuar nga Prokurorët e 

Përgjithshëm të shteteve respektive, anëtarë të kësaj Shoqate, si dhe të ftuar të tjerë. 

 

Konferenca, me një temë që paraqet rëndësi të madhe për prokurorët në të gjithë botën ofroi 

mundësi për t'u informuar mbi masa të reja hetuese kundër organizatave kriminale që 

përdorin internetin, për shkëmbimin e praktikave më të mira në luftë kundër këtij krimi, si 

dhe për rritjen e bashkëpunimit ndërkombëtar ndërmjet agjencive të zbatimit të ligjit. 

 

Nga ana tjetër, institucioni i prokurorisë ka marrë pjesë duke u përfaqësuar me prokurorë, 

oficerë të policisë gjyqësore e ndihmës ligjorë, në një sërë aktivitetesh ndërkombëtarë si, 

trajnime, vizita, konferenca etj. të cilat gjenden të detajuara në pjesën e tretë të këtij raporti. 
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2.1  VOLUMI I PUNËS NË HETIM PËR VITIN 20171 
 

Gjatë vitit 2017, në organin e prokurorisë janë trajtuar 582912 materiale kallëzuese që 

përbën një rritje prej 1,64 % në krahasim me vitin 2016. Janë ndjekur gjithsej 40911 

procedime penale, që përbëjnë një ulje prej 1,87 % në krahasim me vitin 2016, nga të cilat 

31481 janë procedime penale të regjistruara, me një rritje prej 0,56 % në krahasim me vitin 

2016 dhe 634 procedime penale të rifilluara, që tregon ulje prej 36,02 % në krahasim me 

vitin 2016. Janë mbartur nga viti 2016, 8796 procedime penale me një ulje prej 6,37 % 

krahasuar me procedimet e mbartura në vitin 2016. Është vendosur mosfillimi për 17380 

referime dhe kallëzime penale, që do të thotë një rritje prej 10,98 % në krahasim me vitin 

2016. 

 

Volumi i punës në hetim i organit të prokurorisë për vitin 2017 paraqitet si vijon: 

 

 

                                                           
1 Procedimi penal nuk njësohet me vepër penale, pasi: 

1- Sistemi statistikor i prokurorisë regjistron të dhëna për veprën penale më të rëndë, pavarësisht se mund te jenë kryer disa 
vepra penale.  

2- Në bazë të nenit 79 e 93 të Kodit të Procedurës Penale prokurori vendos bashkimin ose ndarjen e procedimeve. 
2 Tek kjo shifër e materialeve të trajtuara përfshihen: procedimet e mbartura nga viti 2016; procedimet e reja të regjistruara gjatë vitit 
2017 për veprat penale të parashikuara në Kodin Penal dhe Kodin Penal Ushtarak; procedimet e rifilluara gjatë vitit 2017; si dhe 
vendimet e mosfillimit të marra gjatë vitit 2017. 

Regjistruar 31481

Mbartur 8796

Rifilluar 634

Mosfilluar 17380

II.  ANALIZA E TREGUESVE TË KRIMINALITETIT, TË DHËNA PËR 
      NUMRIN, LLOJET, SHTRIRJEN TERRITORIALE DHE FORMAT  
      E KRIMINALITETIT 
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Më poshtë paraqitet në mënyrë grafike volumi i punës i prokurorive pranë gjykatave të 

shkallës së parë, prokurorive pranë gjykatave të apelit dhe Prokurorisë së Përgjithshme, për 

vitin 2017 krahasuar me vitin 2016: 

 

 
 

 

 

2.2  ÇËSHTJE TË PËRFAQËSUARA NË GJYKATË 
 

Gjatë vitit 2017 nga prokuroritë pranë gjykatave të shkallës së parë është ngritur dhe 

përfaqësuar akuza në gjykatë në emër të shtetit shqiptar për 11496 procedime penale (ulje 

prej 11,67 % në krahasim me vitin 2016) me 12812 të pandehur (ulje prej 14,53 % në 

krahasim me vitin 2016). Gjithashtu, janë paraqitur në gjykatë 12855 kërkesa për caktimin 

e masave të sigurimit personal. 

 

Nga prokuroritë pranë gjykatave të apelit është përfaqësuar akuza në emër të shtetit 

shqiptar për 4851 çështje themeli (rritje prej 1,51 % në krahasim me vitin 2016) dhe 3083 

raste për masat e sigurimit personal (ulje prej 26,17 % në krahasim me vitin 2016). 

 

Prokurorët e Prokurorisë së Përgjithshme kanë përfaqësuar akuzën në emër të shtetit 

shqiptar pranë Gjykatës së Lartë për 172 çështje (nga të cilat 142 çështje themeli dhe 11 

masa sigurimi personal të përfunduara brenda vitit 2017), 11 çështje të juridiksionit 

fillestar, 2 gjykime në Kolegjet e Bashkuara, dhe në cilësinë e subjektit të interesuar pranë 

Gjykatës Kushtetuese për 18 çështje.  
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Këto të dhëna të shprehura në përqindje paraqiten në grafikun e mëposhtëm: 

 

 
 

 

 

2.3  TREGUESIT KRYESORË TË PUNËS SË PROKURORISË NË PESË VITET 
E FUNDIT 

 

Procedime të regjistruara 
Nga të dhënat statistikore rezulton se në vitin 2013 janë regjistruar 27677 procedime penale 

që do të thotë rritje prej 25 % në krahasim me vitin 2012, në vitin 2014 janë regjistruar 

33894 procedime penale që do të thotë rritje prej 22 % në krahasim me vitin 2013, në vitin 

2015 janë regjistruar 32497 procedime penale që do të thotë ulje prej 4 % në krahasim me 

vitin 2014, në vitin 2016 janë regjistruar 31305 procedime penale që përbën ulje prej 3,6 % 

krahasuar me vitin 2015 dhe në vitin 2017 janë regjistruar 31481 procedime penale që 

përbën rritje prej 0,56 % krahasuar me vitin 2016. 

 

Më poshtë paraqiten në mënyrë grafike procedimet penale të regjistruara në tre vitet e 

fundit nga organi i prokurorisë: 

 

 

Prokurorite e 
shkalles se pare

75%

Prokurorite e 
apeleve

24%

Prokuroria e 
Pergjithshme
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Procedime në ndjekje 
 

Nga të dhënat statistikore në vitin 2013 rezultojnë 33761 procedime në ndjekje penale që 

do të thotë rritje prej 22 % në krahasim me vitin 2012, në vitin 2014 rezultojnë 43827 

procedime në ndjekje penale që do të thotë rritje prej 30 % në krahasim me vitin 2013, në 

vitin 2015 rezultojnë 44077 procedime në ndjekje penale që do të thotë rritje prej 0,6 % në 

krahasim me vitin 2014, në vitin 2016 rezultojnë 41690 procedime në ndjekje penale që 

përbën ulje prej 5,4 % krahasuar me vitin 2015 dhe në vitin 2017 rezultojnë 40911 

procedime në ndjekje penale që përbën ulje prej 1,87 % krahasuar me vitin 2016. 

 

Më poshtë paraqiten në mënyrë grafike procedimet në ndjekje penale nga organi i 

prokurorisë në tre vitet e fundit: 

 

27677

33894
32497 31305 31481
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Ndjekja penale në bazë të Kodit Penal Ushtarak 
 

Pesha specifike që zënë procedimet penale të regjistruara në bazë të Kodit Penal Ushtarak 

në numrin total të procedimeve penale të regjistruara në prokurori gjatë vitit 2017 është 

0,06 %. 

 

Grafiku në vijim paraqet të dhënat e volumit të punës në lidhje me ushtrimin e ndjekjes 

penale dhe përfaqësimin e akuzës, për veprat penale në fushën e zbatimit të Kodit Penal 

Ushtarak. 

 

 
 

33761
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Siç vërehet nga grafiku, në vitin 2017, janë regjistruar 19 procedime penale në bazë të 

Kodit Penal Ushtarak, janë marrë 2 vendime pushimi nga prokurori dhe janë mbartur 2 

procedime penale. 

 

Gjatë vitit 2017 nga prokuroritë pranë gjykatave të shkallës së parë është ngritur dhe 

përfaqësuar akuza në gjykatë në emër të shtetit shqiptar për 4 procedime penale në bazë të 

Kodit Penal Ushtarak, me 4 të pandehur. 

 

Procedimet penale janë regjistruar për veprat penale të parashikuara në Kodin Penal 

Ushtarak që paraqiten në grafikun në vijim: 

 

 

 

Në vijim të dhënat lidhen me vepra penale të parashikuara në Kodin Penal, ligji 

nr.7895/1995 i ndryshuar. 

 

 

Çështje të përfunduara 
 

Në lidhje me çështjet e përfunduara3, të dhënat statistikore tregojnë se në vitin 2013 ka 

patur një rritje prej 9 % të çështjeve të përfunduara në krahasim me vitin 2012, në vitin 

2014 ka patur një rritje prej 36 % të çështjeve të përfunduara në krahasim me vitin 2013, në 

vitin 2015 rezulton një rritje prej 5,6 % e çështjeve të përfunduara në krahasim me vitin 

2014, në vitin 2016 rezulton një ulje 5,9 % e çështjeve të përfunduara në krahasim me vitin 

2015 dhe në vitin 2017 rezulton një ulje 9,3 % e çështjeve të përfunduara në krahasim me 

vitin 2016.  

 

                                                           
3 Në këtë tregues përveç çëshjeve të pushuara, pezulluara dhe dërguar gjyqit mblidhen edhe çështjet e transferuara. 

7
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1 1

Neni 33 Dezertimi Neni 36 Mosparaqitja ne
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Në lidhje me çështjet e pushuara, në vitin 2013 rezulton një ulje prej 12 % e çështjeve të 

pushuara në krahasim me vitin 2012, në vitin 2014 rezulton një rritje prej 35 % e çështjeve 

të pushuara në krahasim me vitin 2013, në vitin 2015 rezulton një rritje prej 2 % e çështjeve 

të pushuara në krahasim me vitin 2014, në vitin 2016 rezulton një ulje prej 6,6 % e 

çështjeve të pushuara në krahasim me vitin 2015 dhe në vitin 2017 rezulton një rritje4 prej 

3,2 % e çështjeve të pushuara5 në krahasim me vitin 2016. 

 

Në lidhje me çështjet e pezulluara, në vitin 2013 rezulton një rritje prej 21 % e çështjeve 

të pezulluara në krahasim me vitin 2014, në vitin 2014 rezulton një rritje prej 16 % e 

çështjeve të pezulluara në krahasim me vitin 2013, në vitin 2015 rezulton një rritje prej 4 % 

e çështjeve të pezulluara në krahasim me vitin 2014, në vitin 2016 rezulton një rritje e lehtë 

prej 0,2 % e çështjeve të pezulluara në krahasim me vitin 2015 dhe në vitin 2017 rezulton 

një ulje prej 13,4 % e çështjeve të pezulluara në krahasim me vitin 2016. 

 

Në lidhje me çështjet e dërguara në gjykatë, në vitin 2013 rezulton një rritje prej 12 % e 

çështjeve të dërguara në gjyq në krahasim me vitin 2012, në vitin 2014 rezulton një rritje 

prej 66 % e çështjeve të dërguara në gjyq në krahasim me vitin 2013, në vitin 2015 rezulton 

një rritje prej 7,7 % e çështjeve të dërguara në gjykatë në krahasim me vitin 2014, në vitin 

2016 rezulton një ulje prej  11,2 % e çështjeve të dërguara në gjykatë në krahasim me vitin 

2015 dhe në vitin 2017 rezulton një ulje prej 11,6 % e çështjeve të dërguara në gjykatë6 në 

krahasim me vitin 2016. 

 

Lidhur me numrin e të pandehurve të dërguar në gjykatë vërehet se në vitin 2015 numri i të 

pandehurve dërguar në gjykatë është rritur 7 % krahasuar me vitin 2014, në vitin 2016 

numri i të pandehurve dërguar në gjykatë është ulur me 11,4 % krahasuar me vitin 2015 

dhe në vitin 2017 numri i të pandehurve dërguar në gjykatë është ulur me 14,5 % krahasuar 

me vitin 2016. 

 

Më poshtë paraqiten në mënyrë grafike të dhënat e pesë viteve të fundit: 
 

                                                           
4 Gjatë vitit 2017 u zbatua edhe ligji nr. 141/2016 “Për dhënie amnistie”, i cili përjashtoi nga ndjekja penale personat që 
plotësonin kriteret sipas dispozitave të tij. 
5 Në këtë tregues janë përfshirë edhe kërkesat për pushim dërguar gjykatës për periudhën gusht - dhjetor 2017.   
6 Në këtë tregues janë përfshirë edhe kërkesat për dërgimin e çështjes në gjykatë drejtuar gjyqtarit të seancës paraprake si 
dhe kërkesat për miratimin e urdhrit penal dhe marrëveshjes së fajësisë, për periudhën gusht - dhjetor 2017 
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Më poshtë paraqiten të dhëna në lidhje me të pandehurit sipas mënyrës së përfundimit të 

ndjekjes penale në hetimet paraprake: 
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Vendimarrja e gjykatës 
 
Vendi që zënë vendimet e gjykatës për pushimin e çështjeve, përkundrejt numrit total të 

çështjeve të dërguara në gjyq në vitin 2013 rezulton të jetë 3,4 %, në vitin 2014 numri i 

çështjeve të pushuara nga gjykata përbën 6,7 % të çështjeve të dërguara gjyqit, në vitin 

2015 përbën 2,3 %, në vitin 2016 ky tregues përbën 2,5 % të çështjeve të dërguara në gjyq 

dhe në vitin 2017 ky tregues përbën 8,2 % të çështjeve të dërguara në gjyq.  

 
Në lidhje me pushimin e akuzës për të pandehurit, në pesë vitet e fundit është e tillë që në 

vitin 2013 vetëm për 0,15 % të numrit të akuzave të ngritura në gjykatë është vendosur 

pushimi i akuzës, në vitin 2014 është vendosur pushimi i akuzës për 0,37 % të akuzave të 

ngritura, në vitin 2015 është vendosur pushimi i akuzës për 0,08 % të akuzave të ngritura, 

në vitin 2016 për 0,1 % të numrit të akuzave të ngritura dhe në vitin 2017 për 0,4 % të 

numrit të akuzave të ngritura në gjykatë është vendosur pushimi i akuzës. 

 

Në lidhje me vendimet e gjykatës për pafajësinë, nga të dhënat statistikore rezulton se në 

vitin 2013 nga totali i të pandehurve të dërguar në gjykatë 2,38 % kanë marrë pafajësi me 

vendim gjykate, në vitin 2014 është dhënë pafajësi për 1,7 % të të pandehurve të dërguar në 

gjyq në vitin 2015 është dhënë pafajësi për 2,47 % të të pandehurve të dërguar në gjykatë, 

në vitin 2016 nga totali i të pandehurve të dërguar në gjykatë 2,5 % kanë marrë pafajësi me 

vendim gjykate dhe në vitin 2017 nga totali i të pandehurve të dërguar në gjykatë 2,6 % 

kanë marrë pafajësi me vendim gjykate.   

 
Më poshtë paraqiten të dhëna në lidhje me të pandehurit për të cilët është ngritur akuzë në 

gjykatë nga ana e organit të prokurorisë dhe vendimet e gjykatës në lidhje me pafajësinë në 

pesë vite, 2013-2017: 

 

[S
h
q
ip
ta
rj
a
.c
o
m
]



Raporti Vjetor mbi Gjendjen e Kriminalitetit                                                                 Viti 2017 

 

29 

 

 
  
Pezullimet 
 
Mbështetur në parashikimet e Kodit të Procedurës Penale, prokuroria është organi 

kompetent për të vendosur pezullimin e hetimeve kur nuk njihet autori i veprës penale ose 

kur i pandehuri vuan nga një sëmundje e rëndë që ndalon hetimin e mëtejshëm. Pezullimi i 

hetimeve vendoset pasi të jenë kryer të gjitha veprimet e mundshme hetimore dhe nga ana 

tjetër hetimi i pezulluar mund të rifillojë me vendimin e prokurorit. 

 

Ky tregues për vitin 2017 përbën 37,23 % të procedimeve për të cilat ka përfunduar hetimi.  

Të dhënat tregojnë se ndër 11183 procedime të pezulluara, 11179 prej tyre janë pezulluar 

për shkak se nuk njihet autori i veprës penale dhe 4 procedime janë pezulluar për shkak se i 

pandehuri vuan nga një sëmundje e rëndë që ndalon hetimin e mëtejshëm. 

 

Grafiku në vijim paraqet të dhënat për procedimet e pezulluara në vitet 2013-2017: 
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Në lidhje me procedimet e pezulluara nga të dhënat statistikore rezulton se në vitin 2013 ka 

rritje me 21,8 %, në vitin 2014 numri i procedimeve të pezulluara është rritur me 16,2 %, 

në vitin 2015 numri i procedimeve të pezulluara është rritur me 4,2 %, në vitin 2016 numri 

i procedimeve të pezulluara ka një rritje të lehtë prej 0,2 %, ndërsa në vitin 2017 numri i 

procedimeve të pezulluara është ulur me 13,4 %. 

 

Për vitin 2017, procedimet penale të pezulluara sipas grup veprave penale paraqiten 

grafikisht si më poshtë (në grafik nuk janë përfshirë procedimet e pezulluara për grup 

veprat penale numri i të cilave është më i ulët se 19): 
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Mosfillimet 
 
Në lidhje me referimet dhe kallëzimet për të cilat është vendosur mosfillimi, nga të dhënat 

statistikore rezulton se në vitin 2013 është vendosur mosfillimi për 8414 njoftime për vepra 

penale, në vitin 2014 të dhënat statistikore tregojnë se është vendosur mosfillimi i 

procedimit penal për 13416 referime dhe kallëzime kundrejt 8414 vendimeve të marra në 

vitin 2013 ose rritje prej 59 %, në vitin 2015 është vendosur mosfillimi i procedimit penal 

për 14452 referime dhe kallëzime ose një rritje prej 8 % kundrejt vendimeve të mosfillimit 

të marra në vitin 2014, në vitin 2016 të dhënat statistikore tregojnë se është vendosur 

mosfillimi i procedimit penal për 15655 referime dhe kallëzime ose një rritje prej 8,3 % 

kundrejt vendimeve të mosfillimit të marra në vitin 2015 dhe në vitin 2017 të dhënat 

statistikore tregojnë se është vendosur mosfillimi i procedimit penal për 17378 referime dhe 

kallëzime ose një rritje prej 11 % kundrejt vendimeve të mosfillimit të marra në vitin 2016. 

 

Të dhëna të detajuara gjenden në grafikun e mëposhtëm: 

 

 
 
 

2.4 PROCEDIME PENALE TË REGJISTRUARA SIPAS PROKURORIVE 
PRANË GJYKATAVE TË SHKALLËS SË PARË PËR VITIN 2017 

 

Në prokurorinë e shkallës së parë Berat janë regjistruar 1091 procedime penale, që do të 

thotë rritje prej 11,21 % në krahasim me vitin 2016;  

Në prokurorinë e shkallës së parë Dibër janë regjistruar 596 procedime penale, që do të 

thotë një rritje prej 20,40 % në krahasim me vitin 2016;  
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Në prokurorinë e shkallës së parë Durrës janë regjistruar 2423 procedime penale, që do të 

thotë rritje prej 9,05 % në krahasim me vitin 2016;  

Në prokurorinë e shkallës së parë Elbasan janë regjistruar 2274 procedime penale, që do të 

thotë ulje prej 0,83 % në krahasim me vitin 2016;  

Në prokurorinë e shkallës së parë Fier janë regjistruar 1556 procedime penale, që do të 

thotë ulje prej 10,16 % në krahasim me vitin 2016;  

Në prokurorinë e shkallës së parë Gjirokastër janë regjistruar 774 procedime penale, që do 

të thotë ulje prej 10,31 % në krahasim me vitin 2016;  

Në prokurorinë e shkallës së parë Kavajë janë regjistruar 615 procedime penale, që do të 

thotë rritje prej 2,33 % në krahasim me vitin 2016;  

Në prokurorinë e shkallës së parë Korçë janë regjistruar 1505 procedime penale, që do të 

thotë rritje prej 6,51 % në krahasim me vitin 2016;  

Në prokurorinë e shkallës së parë Krujë janë regjistruar 640 procedime penale, që do të 

thotë ulje prej 6,02 % në krahasim me vitin 2016;  

Në prokurorinë e shkallës së parë Kukës janë regjistruar 515 procedime penale, që do të 

thotë ulje prej 11,51 % në krahasim me vitin 2016;  

Në prokurorinë e shkallës së parë Kurbin janë regjistruar 531 procedime penale, që do të 

thotë rritje prej 5,99 % në krahasim me vitin 2016;  

Në prokurorinë e shkallës së parë Lezhë janë regjistruar 1037 procedime penale, që do të 

thotë rritje prej 3,49 % në krahasim me vitin 2016;  

Në prokurorinë e shkallës së parë Lushnje janë regjistruar 870 procedime penale, që do të 

thotë ulje prej 4,71 % në krahasim me vitin 2016;  

Në prokurorinë e shkallës së parë Mat janë regjistruar 183 procedime penale, që do të thotë 

ulje prej 10,29 % në krahasim me vitin 2016;  

Në prokurorinë e shkallës së parë Përmet janë regjistruar 122 procedime penale, që do të 

thotë ulje prej 24,69 % në krahasim me vitin 2016;  

Në prokurorinë e shkallës së parë Pogradec janë regjistruar 479 procedime penale, që do të 

thotë ulje prej 3,43 % në krahasim me vitin 2016;  

Në prokurorinë e shkallës së parë Pukë janë regjistruar 146 procedime penale, që do të 

thotë ulje prej 36,24 % në krahasim me vitin 2016;  

Në prokurorinë e shkallës së parë Sarandë janë regjistruar 928 procedime penale, që do të 

thotë rritje prej 15,86 % në krahasim me vitin 2016;  

Në prokurorinë e shkallës së parë Shkodër janë regjistruar 1987 procedime penale, që do të 

thotë ulje prej 9,52 % në krahasim me vitin 2016;  

Në prokurorinë e shkallës së parë Tiranë që është prokuroria me ngarkesën më të madhe në 

vend, janë regjistruar 10266 procedime penale, që do të thotë rritje prej 3,26 % në krahasim 

me vitin 2016;  

Në prokurorinë e shkallës së parë Tropojë janë regjistruar 268 procedime penale që do të 

thotë rritje prej 12,61 % në krahasim me vitin 2016;  

Në prokurorinë e shkallës së parë Vlorë janë regjistruar 2328 procedime penale, që do të 

thotë ulje prej 3,64 % në krahasim me vitin 2016;  
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Në prokurorinë pranë gjykatës së shkallës së parë për Krime të Rënda janë regjistruar 328 

procedime penale, që do të thotë rritje prej 2,50 % në krahasim me vitin 2016; 

 

Më poshtë paraqiten të dhënat në përqindje mbi procedimet penale të regjistruara sipas 

prokurorive të shkallës së parë në vitin 2017:  

 

 
 

Siç vërehet nga të dhënat, edhe në vitin 2017 numrin më të madh të procedimeve e ka 

regjistruar prokuroria pranë gjykatës së shkallës së parë Tiranë me 32,63 % të numrit total 

të procedimeve të regjistruara në shkallë vendi. Prokuroritë e tjera me shifrat më të larta 

janë: prokuroria e shkallës së parë Durrës që ka regjistruar 7,70 % të numrit total të 

procedimeve të regjistruara në shkallë vendi, prokuroria e shkallës së parë Vlorë që ka 

regjistruar 7,40 % të numrit total të procedimeve të regjistruara, prokuroria e shkallës së 

parë Elbasan që ka regjistruar 7,23 % të numrit total të procedimeve të regjistruara, 

prokuroria e shkallës së parë Shkodër që ka regjistruar 6,32 % të numrit total të 

procedimeve të regjistruara, prokuroria e shkallës së parë Fier që ka regjistruar 4,95 % të 

procedimeve të regjistruara dhe prokuroria e shkallës së parë Korçë që ka regjistruar 4,78 

% të procedimeve penale të regjistruara në shkallë vendi.  
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2.5 KOEFICIENTËT E KRIMINALITETIT PËR 100.000 BANORË BAZUAR 
NË SISTEMIN STATISTIKOR TË PROKURORISË 

 

Koeficienti i kriminalitetit për procedimet penale të regjistruara, për 100.000 banorë7 në 

vitin 2017 është 1094 ndërsa në vitin 2016 ka qenë 1088. Në lidhje me koeficientët e 

kriminalitetit për 100.000 banorë, sipas qarqeve të dhënat statistikore rezultojnë si më 

poshtë: 

 

Në qarkun Berat që përfshin prokurorinë e shkallës së parë Berat koeficienti i kriminalitetit 

për 100.000 banorë në vitin 2017 është 827; në qarkun Dibër që përfshin prokuroritë e 

shkallës së parë Dibër dhe Mat, koeficienti i kriminalitetit për 100.000 banorë në vitin 2017 

është 620; në qarkun Durrës që përfshin prokuroritë e shkallës së parë Durrës dhe Krujë, 

koeficienti i kriminalitetit për 100.000 banorë në vitin 2017 është 1075; në qarkun Elbasan 

që përfshin prokurorinë e shkallës së parë Elbasan koeficienti i kriminalitetit për 100.000 

banorë në vitin 2017 është 801; në qarkun Fier që përfshin prokuroritë e shkallës së parë 

Fier dhe Lushnje koeficienti i kriminalitetit për 100.000 banorë në vitin 2017 është 802; në 

qarkun Gjirokastër që përfshin prokuroritë e shkallës së parë Gjirokastër dhe Përmet 

koeficienti i kriminalitetit për 100.000 banorë në vitin 2017 është 1359; në qarkun Korçë që 

përfshin prokuroritë e shkallës së parë Korçë dhe Pogradec koeficienti i kriminalitetit për 

100.000 banorë në vitin 2017 është 926; në qarkun Kukës që përfshin prokuroritë e shkallës 

së parë Kukës dhe Tropojë koeficienti i kriminalitetit për 100.000 banorë në vitin 2017 

është 984; në qarkun Lezhë që përfshin prokuroritë e shkallës së parë Lezhë dhe Kurbin 

koeficienti i kriminalitetit për 100.000 banorë në vitin 2017 është 1215; në qarkun Shkodër 

që përfshin prokuroritë e shkallës së parë Shkodër dhe Pukë koeficienti i kriminalitetit për 

100.000 banorë në vitin 2017 është 1026; në qarkun Tiranë që përfshin prokuroritë e 

shkallës së parë Tiranë dhe Kavajë koeficienti i kriminalitetit për 100.000 banorë në vitin 

2017 është 1262 dhe në qarkun Vlorë që përfshin prokuroritë e shkallës së parë Vlorë dhe 

Sarandë koeficienti i kriminalitetit për 100.000 banorë në vitin 2017 është 1725. 

Siç rezulton nga të dhënat, përqindjen më të ulët të kriminalitetit e ka qarku Dibër ndërsa 

përqindjen më të lartë qarku Vlorë.  

Renditja paraqitet grafikisht në vijim: 

                                                           
7 http://ëëë.instat.gov.al/al/temat/treguesit-demografik%C3%AB-dhe-social%C3%AB/popullsia/#tab2 
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2.6 TË DHËNA NË LIDHJE ME NJOFTIMET PËR VEPRAT PENALE 
 

Bazuar në të dhënat statistikore rezulton se në vitin 2017 janë filluar kryesisht 148 

procedime penale nga ana e prokurorisë. 

 

Kallëzime nga nëpunësit publikë: në vitin 2017 rezulton të kenë ardhur në prokurori 1822 

kallëzime, që do të thotë rritje prej 17,3 % në krahasim me vitin 2016, në vitin 2016 

rezulton të kenë ardhur në prokurori 1553 kallëzime, që do të thotë rritje prej 31,5 % në 

krahasim me vitin 2015, në vitin 2015 rezulton të kenë ardhur në prokurori 1181 kallëzime, 

që do të thotë ulje prej 7,4 % në krahasim me vitin 2014, në vitin 2014 rezulton të kenë 

ardhur në prokurori 1275 kallëzime, që do të thotë rritje prej 17,3 % në krahasim me vitin 

2013, ndërsa në vitin 2013 rezulton të jenë 1087 kallëzime. 

 

Kallëzime nga personeli mjekësor: në vitin 2017 rezulton të kenë ardhur në prokurori 2 

kallëzime nga personeli mjekësor, shifër e njëjtë me vitin 2016, ndërkohë që në vitin 2015 

rezulton të ketë ardhur në prokurori 1 kallëzim penal, tregues me ulje kundrejt 8 

kallëzimeve të ardhura në vitin 2014, në vitin 2014 numri i kallëzimeve nga personi 

mjekësor rezulton me rritje prej 2,6 herë në krahasim me vitin 2013 gjatë të cilit rezultojnë 

3 kallëzime nga personeli mjekësor. 
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Kallëzime nga shtetasit: në vitin 2017 rezulton të kenë ardhur në prokurori 2738 

kallëzime nga shtetasit, që do të thotë ulje prej 1,9 % në krahasim me vitin 2016, në vitin 

2016 rezulton të kenë ardhur në prokurori 2789 kallëzime, që do të thotë rritje prej 34,7 % 

në krahasim me vitin 2015, në vitin 2015 rezulton të kenë ardhur në prokurori 2070 

kallëzime, që do të thotë ulje prej 14,5 % në krahasim me vitin 2014, në vitin 2014 rezulton 

të kenë ardhur në prokurori 2420 kallëzime, që do të thotë rritje prej 14 % në krahasim me 

vitin 2013 gjatë të cilit rezultojnë 2118 kallëzime. 

 

Kallëzime për vepra penale që ndiqen mbi ankim: në vitin 2017 rezulton të kenë ardhur 

në prokurori 277 kallëzime për vepra penale që ndiqen mbi ankim, që do të thotë rritje prej 

19,4 % në krahasim me vitin 2016, në vitin 2016 rezulton të kenë ardhur në prokurori 232 

kallëzime, që do të thotë ulje prej 28,4 % në krahasim me vitin 2015, në vitin 2015 rezulton 

të kenë ardhur në prokurori 324 kallëzime për vepra penale që ndiqen mbi ankim, që do të 

thotë ulje prej 5 % në krahasim me vitin 2014, në vitin 2014 rezulton të kenë ardhur në 

prokurori 341 kallëzime, që do të thotë rritje prej 82 % në krahasim me vitin 2013 gjatë të 

cilit rezultojnë 187 kallëzime.   

 

Gjatë vitit 2017 rezulton të jetë marrë njoftim për 5828 ngjarje, që do të thotë ulje prej 13,7 

% në krahasim me vitin 2016, gjatë vitit 2016 rezulton të jetë marrë njoftim për 6757 

ngjarje, që do të thotë rritje prej 22 % në krahasim me vitin 2015, në vitin 2015 është marrë 

njoftim për 5535 ngjarje që përbën një ulje prej 26 % krahasuar me vitin 2014, në vitin 

2014 është marrë njoftim për 7545 ngjarje që përbën një rritje prej 36 % krahasuar me vitin 

2013, në vitin 2013 është marrë njoftim për 5565 ngjarje.  

 

Gjatë vitit 2017 rezulton të kenë ardhur në prokurori 35929 referime nga Policia e Shtetit 
dhe Polici të tjera, që do të thotë rritje prej 15,7 % në krahasim me vitin 2016, gjatë vitit 

2016 rezulton të kenë ardhur në prokurori 31063 referime nga Policia e Shtetit dhe Polici të 

tjera, që do të thotë ulje prej 6,7 % në krahasim me vitin 2015, në vitin 2015 janë marrë 

33306 referime që do të thotë rritje prej 4 % në krahasim me vitin 2014, gjatë vitit 2014 

janë marrë 31949 referime, që do të thotë rritje prej 32 % në krahasim me vitin 2013, gjatë 

të cilit janë marrë 24215 referime.  
 

2.7 TREGUESIT E EKZEKUTIMIT TË VENDIMEVE GJYQËSORE PENALE 
TË FORMËS SË PRERË 

 

Nga të dhënat statistikore rezulton se në vitin 2017 urdhrat për ekzekutim të dënimeve 

kryesore me burgim, gjobë e dënime plotësuese, zënë 48,95 % të totalit të urdhrave për 

ekzekutim të lëshuara nga prokurori, ndërsa urdhrat për ekzekutim të dënimeve alternative 

zënë 51,05 % të totalit të urdhrave për ekzekutim të lëshuara nga prokurori. Krahasuar me 

vitin 2016, urdhrat e ekzekutimit për dënimet me burgim të përjetshëm, me burgim, me 

gjobë dhe dënime plotësuese kanë pësuar një ulje prej 23,22 %, ndërsa dënimet alternative 

kanë pësuar një ulje prej 7,62 %. 
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Gjatë vitit 2017 janë ekzekutuar 6276 vendime penale të formës së prerë, ndërsa kanë 

mbetur pa u ekzekutuar 4235 vendime. Numri i vendimeve sipas llojit të tyre të mbetura pa 

ekzekutuar është 3 dënime me burgim të përjetshëm, 790 vendime me burgim, 1240 

vendime për dënimin me gjobë, 19 dënime plotësuese dhe 2183 dënime alternative. 

 

Sa më sipër paraqitet në grafikun në vijim: 

 

 
 

2.8 KRIMINALITETI SIPAS STRUKTURËS SË KODIT PENAL 
 

Raporti krime dhe kundërvajtje 
Më poshtë paraqitet analiza e strukturës së kriminalitetit për vitin 2017, sipas ndarjes në 

krime dhe kundërvajtje penale duke përfshirë të dhëna që lidhen me procedimet penale të 

regjistruara pranë organit të prokurorisë sipas veprave penale.  
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Procedime të regjistruara sipas seksioneve të Kodit Penal për vitet 2016-2017: 
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Raporti i grup veprave me numrin e procedimeve të regjistruara në prokurori, sipas 
strukturës së Kodit Penal: 
 

Nga analiza e të dhënave statistikore rezulton se: 

 

- Raporti që zënë krimet kundër jetës të kryera me dashje, në numrin e përgjithshëm 

të procedimeve të regjistruara në prokurori për vitin 2017, është 1,36 %8; 

- Raporti që zënë krimet kundër jetës të kryera me pakujdesi në numrin e 

përgjithshëm të procedimeve të regjistruara në prokurori për vitin 2017, është 0,03 %; 

- Raporti që zënë krimet kundër shëndetit të kryera me dashje në numrin e 

përgjithshëm të procedimeve të regjistruara në prokurori për vitin 2017, është 2,74 %; 

- Raporti që zënë krimet kundër shëndetit të kryera me pakujdesi në numrin e 

përgjithshëm të procedimeve të regjistruara në prokurori për vitin 2017, është 0,01 %; 

- Raporti që zënë veprat penale që rrezikojnë jetën dhe shëndetin nga ndërprerja e 
shtatzanisë ose mosdhënia e ndihmës në numrin e përgjithshëm të procedimeve të 

regjistruara në prokurori për vitin 2017, është 0,85 %; 

- Raporti që zënë krimet seksuale në numrin e përgjithshëm të procedimeve të 

regjistruara në prokurori për vitin 2017, është 0,32 %; 

- Raporti që zënë veprat penale kundër lirisë së personit në numrin e përgjithshëm të 

procedimeve të regjistruara në prokurori për vitin 2017, është 0,36 %; 

- Raporti që zënë veprat penale kundër moralit dhe dinjitetit në numrin e 

përgjithshëm të procedimeve të regjistruara në prokurori për vitin 2017, është 0,82 %; 

- Raporti që zënë veprat penale kundër fëmijëve, martesës dhe familjes në numrin e 

përgjithshëm të procedimeve të regjistruara në prokurori për vitin 2017, është 4,67 %; 

- Raporti që zënë veprat penale kundër lirisë së besimit në numrin e përgjithshëm të 

procedimeve të regjistruara në prokurori për vitin 2017, është 0 %; 

- Raporti që zë vjedhja e pasurisë në numrin e përgjithshëm të procedimeve të 

regjistruara në prokurori për vitin 2017, është 34,36 %; 

- Raporti që zënë mashtrimet në numrin e përgjithshëm të procedimeve të regjistruara 

në prokurori për vitin 2017, është 3,37 %; 

- Raporti që zë shkatërrimi i pronës në numrin e përgjithshëm të procedimeve të 

regjistruara në prokurori për vitin 2017, është 4,23 %; 

- Raporti që zënë veprat penale të kryera në shoqëritë tregtare në numrin e 

përgjithshëm të procedimeve të regjistruara në prokurori për vitin 2017, është 0,16 %; 

- Raporti që zënë veprat penale në lidhje me veprimtarinë bankare dhe financiare 

në numrin e përgjithshëm të procedimeve të regjistruara në prokurori për vitin 2017, 

është 0,12 %; 

- Raporti që zënë krimet në fushën e doganave në numrin e përgjithshëm të 

procedimeve të regjistruara në prokurori për vitin 2017, është 0,98 %; 

                                                           
8 Përfshirë vrasjet e mbetura në tentativë. 
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- Raporti që zënë veprat penale në lidhje me taksat dhe tatimet në numrin e 

përgjithshëm të procedimeve të regjistruara në prokurori për vitin 2017, është 0,85 %; 

- Raporti që zë falsifikimi i monedhave dhe letrave me vlerë në numrin e 

përgjithshëm të procedimeve të regjistruara në prokurori për vitin 2017, është 0,26 %; 

- Raporti që zë falsifikimi i dokumenteve në numrin e përgjithshëm të procedimeve të 

regjistruara në prokurori për vitin 2017, është 4,29 %; 

- Raporti që zënë veprat penale në fushën e falimentimit në numrin e përgjithshëm të 

procedimeve të regjistruara në prokurori për vitin 2017, është 0,003 %; 

- Raporti që zë zhvillimi i palejuar i lojërave të fatit në numrin e përgjithshëm të 

procedimeve të regjistruara në prokurori për vitin 2017, është 0,53 %; 

- Raporti që zënë veprat penale që cënojnë regjimin juridik të tokës në numrin e 

përgjithshëm të procedimeve të regjistruara në prokurori për vitin 2016, është 6,69 %; 

- Raporti që zënë veprat penale kundër mjedisit në numrin e përgjithshëm të 

procedimeve të regjistruara në prokurori për vitin 2017, është 0,69 %; 

- Raporti që zënë krimet kundër pavarësisë dhe integritetit në numrin e 

përgjithshëm të procedimeve të regjistruara në prokurori për vitin 2017, është 0 %; 

- Raporti që zënë krimet kundër rendit kushtetues në numrin e përgjithshëm të 

procedimeve të regjistruara në prokurori për vitin 2017, është 0,01 %; 

- Raporti që zënë krimet që cënojnë marrëdhëniet me shtetet e tjera në numrin e 

përgjithshëm të procedimeve të regjistruara në prokurori për vitin 2015, është 0 %; 

- Raporti që zënë veprat me qëllime terroriste në numrin e përgjithshëm të 

procedimeve të regjistruara në prokurori për vitin 2017, është 0,02 %; 

- Raporti që zënë krimet kundër veprimtarisë shtetërore të kryera nga shtetasit në 

numrin e përgjithshëm të procedimeve të regjistruara në prokurori për vitin 2017, 

është 2,4 %; 

- Raporti që zënë krimet kundër veprimtarisë shtetërore të kryera nga punonjësit 
shtetërorë ose në shërbim publik në numrin e përgjithshëm të procedimeve të 

regjistruara në prokurori për vitin 2017, është 2,47 %; 

- Raporti që zënë veprat penale kundër rendit dhe sigurisë publike në numrin e 

përgjithshëm të procedimeve të regjistruara në prokurori për vitin 2017, është 22,8 %; 

- Raporti që zënë veprat penale kundër sekretit dhe kufijve shtetërorë në numrin e 

përgjithshëm të procedimeve të regjistruara në prokurori për vitin 2017, është 1,94 %; 

- Raporti që zënë veprat penale kundër drejtesisë në numrin e përgjithshëm të 

procedimeve të regjistruara në prokurori për vitin 2017, është 2,30 %; 

- Raporti që zënë veprat penale që prekin zgjedhjet e lira, në numrin e përgjithshëm 

të procedimeve të regjistruara në prokurori për vitin 2017, është 0,25 %; 

- Raporti që zënë veprat penale të kryera nga banda e armatosur dhe organizata 
kriminale, në numrin e përgjithshëm të procedimeve të regjistruara në prokurori për 

vitin 2017, është 0,05 %; 

 

Këto të dhëna paraqiten grafikisht si më poshtë: 
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Në vijim do të analizohet në mënyrë më të detajuar secili nga seksionet e Kodit Penal: 
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2.9 ANALIZA E VEPRAVE PENALE SIPAS STRUKTURËS SË KODIT PENAL 
 

KRIME KUNDËR JETËS TË KRYERA ME DASHJE 
 

Pesha specifike9 që zë ky grup veprash penale për vitin 2017 është 1,2 % e numrit total të 

procedimeve penale të regjistruara në shkallë vendi, ndërsa për vitin 2016 ky grup veprash 

përbënte 1,44 % të totalit të procedimeve. Pra vihet re një ulje e këtij treguesi për vitin 2017 

në krahasim me vitin 2016.  

 

Koeficienti i kriminalitetit për 100 000 banorë për këtë grup veprash në vitin 2017 është 

13,4 ndërsa në vitin 2016 ka qenë 15,7. 

 

Tabela e mëposhtme paraqet të dhënat në lidhje me veprat penale të cilat parashikohen në 

Kreun II, Seksioni I, “Krime kundër jetës të kryera me dashje”. 

 
 
 

KRIME KUNDËR JETËS 
ME DASHJE 

2016 

 

2017 

Nr. 
Proc. 
Regj 

Nr. 
Proc. 
Dërg. 
Gjyk. 

Nr.i 
Pand. 
Regj. 

Nr. 
Pand. 
Dërg. 
Gjyk. 

Nr. 
Pand 
dënua

r 

Nr. 
Proc. 
Regj 

Nr. 
Proc. 
Dërg. 
Gjyk. 

Nr.i 
Pand. 
Regj.

10 

Nr. 
Pand. 
Dërg. 
Gjyk. 

Nr. 
Pand 
dënua

r 

Neni 76 Vrasja11 
42 13 27 15 16 30 16 15 19 17 

Neni 77 Vrasja për një 
krim tjetër 

0 2 0 5 1 1 1 1 1 1 

Neni 78 Vrasja me 
paramendim 54 19 58 36 31 39 15 14 19 15 

Neni 78/a Vrasje për 
gjakmarrje 

2 0 2 1 0 5 2 1 2 3 

Neni 79 Vrasja në rrethana 
cilësuese 

36 19 38 45 37 18 7 22 10 10 

Neni 79/a Vrasja e 

funksionarëve publikë 
2 0 1 0 0 1 0 0 0 0 

Neni 79/b Vrasja e 

punonjësve të Policisë së 

Shtetit 

5 2 11 2 2 1 1 1 1 2 

Neni 79/c Vrasja për shkak 

të marrëdhënieve familjare 
26 13 25 13 13 25 16 23 16 8 

 
Neni 80 

6 0 10 4 2 2 0 0 0 6 

Neni 81 Vrasja e foshnjës 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

                                                           
9 “Pesha specifike” është llogaritur si raport i grupveprave të renditura në tabelë me numrin total të procedimeve të 
regjistruara. Për shkak të grupimit të veprave jo gjithmonë sipas strukturës së Kodit Penal, por edhe sipas fushës, mund të 
mos ketë përputhje midis këtij treguesi dhe raportit të grup veprave me numrin e procedimeve të regjistruara në prokurori, 
sipas strukturës së Kodit Penal.  
10 Ky tregues është totali i personave në hetim dhe të pandehur të regjistruar në organin e prokurorisë. 
11 Nuk janë përfshirë vrasjet e mbetura në tentativë (43 procedime regjistruar dhe 45 të pandehur regjistruar). 
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Neni 82 Vrasja në tronditje 
psikike 

4 2 12 6 2 1 1 1 1 2 

Neni 83 Vrasja e kryer me 
kapërcim të kufijve të 
mbrojtjes së nevojshme 

1 1 0 1 0 1 4 1 4 4 

Neni 83/a Kanosja për 
hakmarrje/gjakmarrje 

7 1 3 1 1 4 1 2 1 0 

 
Neni 83/b Nxitja për 
gjakmarrje 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
Neni 84 Kanosja 267 92 187 115 91 257 65 147 70 27 

Totali 452 164 374 244 196 385 129 228 144 95 

 

 
TENDENCA 
 

Nga të dhënat statistikore të paraqitura në tabelë, rezulton se në vitin 2017 ka një ulje prej 

14,8 % të numrit të procedimeve të regjistruara për “Krime kundër jetës të kryera me 

dashje” në krahasim me vitin 2016. Ndërkaq kemi një ulje prej 21,3 % të procedimeve të 

dërguara në gjykatë në krahasim me vitin 2016. Në lidhje me të pandehurit regjistruar për 

këtë grup veprash penale, vihet re ulje përkundrejt këtij totali në vitin 2016 prej 39 %, ulje e 

numrit të të pandehurve të cilët janë dërguar në gjykatë prej 41 % dhe ulje e numrit të të 

pandehurve të dënuar nga gjykata me 51,5 % përkundrejt vitit 2016. 

 

Grafikisht tendenca e krimeve kundër jetës të kryera me dashje për vitin 2017 krahasuar me 

vitin 2016, paraqitet si vijon: 

 

 
 

Procd. Regj
Procd.

Derg.Gjyk.
Pand. Regj.

Pand. Derg.
Gjyk.

Pand.
Denuar

385

129 228
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TË PANDEHURIT 

 

Të dhënat sociodemografike të të pandehurve për këtë grup veprash penale, si gjinia, 

mosha, arsimi, gjendja shoqërore, vendbanimi e gjendja gjyqësore, paraqiten në mënyrë të 

detajuar në vijim: 

 

Në lidhje me gjininë e të pandehurve vihet re se 98,6 % e tyre janë meshkuj (nga të cilët 7 

% janë të mitur) dhe vetëm 1,4 % janë femra (ndër të cilat nuk rezultojnë të mitura).  

 

Në lidhje me arsimimin e të pandehurve, rezulton se për këto grup veprash penale 0,5 % e 

të pandehurve të regjistruar janë me arsim të lartë, 41,6 % e të pandehurve të regjistruar 

janë me arsim të mesëm dhe pjesa tjetër e të pandehurve rezultojnë me arsim deri 9-vjeçar.  

Përsa i përket gjendjes shoqërore, nga të dhënat statistikore rezulton se rreth 60,4 % e të 

pandehurve janë të papunë dhe rreth 39,6 % e të pandehurve janë të punësuar në sektorin 

privat.  

 

Rezulton se, rreth 54,8 % e të pandehurve për këtë grup veprash janë banues në qytet dhe 

45,2 % e tyre, në fshat.  

 

Në lidhje me gjendjen gjyqësore të të pandehurve, vihet re se 3,7 % e tyre janë përsëritës 

për vepra të tjera dhe pjesa tjetër janë të padënuar më parë.  

 

 

VEPRAT PENALE KARAKTERISTIKE TË GRUPIT 
 

Vrasja me dashje 
 

Të dhënat statistikore tregojnë se në vitin 2017, ka tendencë në ulje prej 28,6 % të 

procedimeve të regjistruara për veprën penale të parashikuar nga neni 76 i Kodit Penal 

“Vrasja me dashje”, në krahasim me vitin 2016. 

 

Pesha specifike që zë kjo vepër penale në grupin e veprave penale “Krime kundër jetës të 
kryera me dashje” për vitin 2017 është 7,8 %, ndërsa në vitin 2016 ka qenë 9,3 %. 

 

Ecuria e kësaj vepre penale në pesë vite, 2013-2017 paraqitet në grafikun e mëposhtëm 

(procedimet penale të regjistruara pranë organit të prokurorisë): 
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Grafiku i mëposhtëm paraqet të dhëna në lidhje me shpërndarjen gjeografike (numrin e 

procedimeve penale të regjistruara) sipas rretheve për veprën penale të parashikuar nga neni 

76 i Kodit Penal “Vrasja me dashje” për vitin 2017: 

 

 
 

Siç vërehet edhe nga paraqitja grafike e të dhënave statistikore, numri më i madh i 

procedimeve të regjistruara është në prokurorinë e shkallës së parë Korçë, konkretisht 6 

procedime që përbëjnë 20 % të numrit total të procedimeve në shkallë vendi, në prokuroritë 

e shkallës së parë Tiranë janë regjistruar 5 procedime ose 17 % e numrit total të 

procedimeve në shkallë vendi, në prokuroritë e shkallës së parë Vlorë e Lushnje janë 

regjistruar 4 procedime ose 13 % e numrit total të procedimeve, në prokurorinë e shkallës 
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së parë Durrës janë regjistruar 3 procedime ose 10 % e numrit total të procedimeve, në 

prokuroritë e shkallës së parë Dibër, Elbasan e Fier janë regjistruar nga 2 procedime ose 

rreth 7 % e numrit total të procedimeve në shkallë vendi. Prokuroria për krime të rënda dhe 

prokuroria e shkallës së parë Gjirokastër kanë regjistruar nga 1 procedim penal, ndërsa 

prokuroritë e shkallës së parë Berat, Kavajë, Krujë, Kukës, Kurbin, Lezhë, Mat, Përmet, 

Pogradec, Pukë, Sarandë, Shkodër e Tropojë nuk kanë regjistruar asnjë procedim për 

veprën penale të parashikuar nga neni 76 i Kodit Penal “Vrasja me dashje” gjatë vitit 2017. 

 

Vrasja me paramendim 
 

Pesha specifike që zë kjo vepër penale në grupin e veprave penale “Krime kundër jetës të 
kryera me dashje” për vitin 2017 është 10 %, ndërkohë që në vitin 2016 ka qenë 11,9 %. 

 

Ecuria e kësaj vepre penale në pesë vite, 2013 – 2017 paraqitet në grafikun e mëposhtëm 

(procedimet penale të regjistruara pranë organit të prokurorisë): 

 

 
 

Nga të dhënat statistikore rezulton se në vitin 2017, ka një ulje prej 27,8 % të procedimeve 

të regjistruara për veprën penale të parashikuar nga neni 78 “Vrasja me paramendim” i 

Kodit Penal, krahasuar me vitin 2016. 

 

Lidhur me shpërndarjen gjeografike të kësaj vepre në vitin 2017 grafiku në vijim paraqet të 

dhënat sipas prokurorive: 
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Siç vërehet edhe nga paraqitja grafike e të dhënave statistikore, numri më i madh i 

procedimeve të regjistruara për veprën penale të vrasjes me paramendim, rezulton në 

prokurorinë e shkallës së parë Vlorë, 9 procedime penale që përbën 23 % të numrit total të 

procedimeve në shkallë vendi. Ndërkohë në prokuroritë e shkallës së parë Tiranë e Shkodër 

janë regjistruar respektivisht nga 7 procedime penale ose 18 % e procedimeve, në 

prokurorinë e shkallës së parë Lezhë janë regjistruar 5 procedime që përbëjnë 13 % të 

procedimeve në shkallë vendi, në prokurorinë e shkallës së parë Fier janë regjistruar  4 

procedime penale ose 10 % e procedimeve, në prokuroritë e shkallës së parë Sarandë e 

Kurbin janë regjistruar respektivisht nga 2 procedime ose 5 % e procedimeve, ndërsa në 

prokuroritë e shkallës së parë Durrës, Elbasan e Mat është regjistruar respektivisht nga 1 

procedim penal. Prokuroritë e shkallës së parë Berat, Dibër, Gjirokastër, Kavajë, Korçë, 

Krujë, Kukës, Lushnje, Përmet, Pukë, Pogradec e Tropojë nuk kanë regjistruar asnjë 

procedim për veprën penale të parashikuar nga neni 78 i Kodit Penal “Vrasja me 
paramendim” gjatë vitit 2017.   

 
Vrasja në rrethana të tjera cilësuese 
 

Pesha specifike që zë kjo vepër penale në grupin e veprave penale “Krime kundër jetës të 

kryera me dashje” është 4,7 %  për vitin 2017, ndërkohë që në vitin 2016 ka qenë 8 %. 

 

Ecuria e kësaj vepre penale në pesë vite, 2013-2017 paraqitet në grafikun e mëposhtëm 

(procedimet penale të regjistruara pranë organit të prokurorisë): 
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Nga të dhënat statistikore rezulton se në vitin 2017, ka një ulje prej 50 % të procedimeve 

penale të regjistruara për veprën penale të parashikuar nga neni 79 i Kodit Penal “Vrasja në 

rrethana të tjera cilësuese”, krahasuar me vitin 2016. 

 

Grafiku i mëposhtëm paraqet të dhëna në lidhje me shpërndarjen gjeografike (numrin e 

procedimeve penale të regjistruara) sipas rretheve për veprën penale të parashikuar nga neni 

79 i Kodit Penal “Vrasja në rrethana të tjera cilësuese” në vitin 2017: 
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Siç vërehet edhe nga paraqitja grafike e të dhënave statistikore, në prokuroritë e shkallës së 

parë Durrës e Vlorë janë regjistruar respektivisht nga 3 procedime penale që përbëjnë 17 % 

të procedimeve të regjistruara për këtë vepër në shkallë vendi. Në prokuroritë e shkallës së 

parë Tiranë, Krujë e Korçë janë regjistruar nga 2 procedime penale që përbëjnë 11 % të 

totalit të procedimeve penale dhe prokuroritë e shkallës së parë Berat, Gjirokastër, Lezhë, 

Kurbin e Sarandë kanë regjistruar nga 1 procedim penal, e shprehur në përqindje 6 % e 

totalit të procedimeve. Ndërkaq në prokuroritë e shkallës së parë Dibër, Elbasan, Fier, 

Kavajë, Kukës, Mat, Përmet, Pogradec, Pukë, Shkodër e Tropojë nuk është regjistruar asnjë 

procedim për veprën penale të parashikuar nga neni 79 i Kodit Penal “Vrasja në rrethana të 

tjera cilësuese” gjatë vitit 2017. 

  
Vrasja për shkak të marrëdhënieve familjare 
 

Pesha specifike që zë kjo vepër penale në grupin e veprave penale “Krime kundër jetës të 
kryera me dashje” është 6,5 % për vitin 2017, ndërkohë që në vitin 2016 ka qenë 5,7 %. 

 

Nga të dhënat statistikore rezulton se në vitin 2017 janë regjistruar 25 procedime penale që 

ndaj 26 procedime të regjistruara për vitin 2016 (ulje e lehtë prej 3,8 %), për veprën penale 

të vrasjes për shkak të marrëdhënieve familjare.  

 

 
 
Kanosja 
 

Në këtë grup veprash penale vihet re tendenca në ulje edhe për procedimet e regjistruara 

për veprën penale të parashikuar nga neni 84 i Kodit Penal “Kanosja”. 
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Pesha specifike që zë kjo vepër penale në grupin e veprave penale “Krime kundër jetës të 
kryera me dashje” është 67,8 % për vitin 2017, ndërkohë që në vitin 2016 ka qenë 58,9 %. 

 

Ecuria e kësaj vepre penale në pesë vite, 2013-2017 paraqitet në grafikun e mëposhtëm 

(procedimet penale të regjistruara pranë organit të prokurorisë):  

 

 
 

Nga të dhënat statistikore rezulton se në vitin 2017 janë regjistruar 257 procedime penale 

që përbëjnë një ulje prej 3,75 % krahasuar me 267 procedime të regjistruara për vitin 2016, 

për veprën penale të parashikuar nga neni 84 i Kodit Penal “Kanosja”. 
 

Të dhënat për procedimet e regjistruara gjatë vitit 2017 në prokuroritë e shkallës së parë për 

veprën penale të kanosjes gjenden në mënyrë të detajuar në vijim: 

 

436

307
274 267 257

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

Viti 2013 Viti 2014 Viti 2015 Viti 2016 Viti 2017

Neni  84 "Kanosja"

[S
h
q
ip
ta
rj
a
.c
o
m
]



Raporti Vjetor mbi Gjendjen e Kriminalitetit                                                                 Viti 2017 

 

51 

 

 

Siç vërehet edhe nga paraqitja grafike e të dhënave statistikore, numri më i madh i 

procedimeve të regjistruara për veprën penale të kanosjes është në prokurorinë e shkallës së 

parë Tiranë, që përbën 28 % të numrit total të procedimeve të regjistruara për këtë vepër në 

shkallë vendi.  

 

Në prokurorinë e shkallës së parë Vlorë janë regjistruar 13 % e numrit total të procedimeve 

të regjistruara, në prokurorinë e shkallës së parë Fier janë regjistruar 9 % e numrit total të 

procedimeve të regjistruara, në prokurorinë e shkallës së parë Shkodër janë regjistruar 8 % 

e numrit total të procedimeve të regjistruara, në prokurorinë e shkallës së parë Korçë janë 

regjistruar rreth 5 % e numrit total të procedimeve në shkallë vendi, në prokuroritë e 

shkallës së parë Elbasan, Kukës, Lezhë e Berat janë regjistruar respektivisht rreth 4 % e 

numrit total të procedimeve në shkallë vendi, në prokuroritë e shkallës së parë Durrës e 

Kavajë janë regjistruar përkatësisht rreth 3 % e totalit të procedimeve në shkallë vendi për 

vitin 2017. Prokuroritë e tjera kanë regjistruar një numër më të vogël procedimesh (më pak 

se 3 %) për veprën penale të parashikuar nga neni 84 i Kodit Penal “Kanosja”. 

 

KRIME KUNDËR JETËS SHKAKTUAR ME PAKUJDESI 
 

Tabela e mëposhtme paraqet të dhëna në lidhje me veprat penale të cilat parashikohen në 

Kreun e II-të, Seksioni I II “Krime kundër jetës shkaktuar me pakujdesi”: 
 

 
 

KRIME KUNDËR 
JETËS SHKAKTUAR 

ME PAKUJDESI 

2016  2017 

Nr. 
Proc. 
Regj 

Nr.  
Proc. 

Në 
gjykatë 

Nr.i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pand. 

në 
gjyk. 

Nr. 
Pand 

dënuar 

Nr. 
Proc. 
Regj 

Nr. 
Proc. 
Dërg. 
Gjyk. 

Nr.i 
Pand. 
Regj. 

Nr. 
Pand. 
Dërg. 
Gjyk. 

Nr. 
Pand 

dënuar 

Neni 85 Vrasja nga 
pakujdesia 5 5 6 5 4 9 4 7 4 4 
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2%

Kavajë
3%

Korçë
5%

Krujë
1%Kukës
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Totali 5 5 6 5 4 9 4 7 4 4 

 

TENDENCA 
Sikurse vihet re edhe nga tabela, nga të dhënat statistikore rezulton se në vitin 2017 ka rritje 

të treguesve lidhur me “Krime kundër jetës shkaktuar me pakujdesi”. Konkretisht nga 5 

procedime penale me 6 të pandehur të regjistruar në vitin 2016, në 9 procedime penale me 

7 të pandehur të regjistruar në vitin 2017. Procedimet e dërguara në gjykatë rezultojnë me 

ulje nga 5 në vitin 2016, në 4 procedime në vitin 2017, ndërsa numri i të pandehurve dënuar 

është në të njëjtin nivel në të dy vitet. 

 

TË PANDEHURIT 
 

Të dhënat sociodemografike të të pandehurve për këtë grup veprash penale, tregojnë se të 

gjithë të pandehurit janë meshkuj të moshës madhore (mbi 18 vjeç). Në lidhje me arsimin e 

të pandehurve rezulton se 20 % e të pandehurve janë me arsim deri 9-vjeçar dhe 80 % me 

arsim të mesëm. Sa i përket gjendjes shoqërore nga të dhënat statistikore vihet re se të 

pandehurit për këtë grup veprash rezultojnë të punësuar në sektorin privat, ndërsa lidhur me 

vendbanimin, rezulton se 60 % e të pandehurve kanë vendbanimin në qytet dhe 40 % prej 

tyre në fshat.  
 

VEPRA PENALE KUNDËR SHËNDETIT TË KRYERA ME DASHJE 
 

Pesha specifike që zë ky grup veprash penale për vitin 2017 është 2,7 % e numrit total të 

procedimeve penale të regjistruara në shkallë vendi, ndërsa për vitin 2016 ky grup veprash 

përbënte 2,4 % të totalit të procedimeve. Pra, vihet re rritje e këtij treguesi për vitin 2017 në 

krahasim me vitin 2016.  

 

Koeficienti i kriminalitetit për 100 000 banorë për këtë grup veprash në vitin 2017 është 

29,97, ndërsa në vitin 2016 ka qenë 25,8. 

 

Tabela e mëposhtme paraqet të dhëna në lidhje me veprat penale të cilat parashikohen në 

Kreun e II-të, Seksioni i III “Vepra penale të kryera me dashje kundër shëndetit”: 
 

 
 

VEPRA PENALE KUNDËR 
SHËNDETIT TË KRYERA ME 

DASHJE 

2016  2017 

Nr. 
Proc. 
Regj 

Nr. 
Proc. 
Dërg. 
Gjyk. 

Nr.i 
Pand. 
Regj. 

Nr. 
Pand. 
Dërg. 
Gjyk. 

Nr. 
Pand 
dënu

ar 

Nr. 
Proc. 
Regj 

Nr.  
proc
. Në 
gjyk
atë 

Nr.i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pand. 

në 
gjyk. 

Nr. 
Pand 
dënu

ar 

Neni 86 Tortura 
1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Neni 87 Tortura me pasoja të 
rënda 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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Neni 88 Plagosje e rëndë me 
dashje 

85 52 101 62 58 101 58 98 73 63 

Neni 88/a Plagosje e rëndë  në 
gjendje të tronditjes së fortë53 
psiqike 

0 1 0 1 3 2 2 2 2 2 

Neni 88/b Plagosje e rëndë  me 
kapërcim të kufijve të mbrojtjes 
së nevojshme 

6 5 6 5 2 1 3 1 3 2 

Neni 89 Plagosje e lehtë me 
dashje 

642 302 694 416 283 738 230 620 291 121 

Neni 89/a Shitblerja e 
paligjshme e organeve 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 

Neni 90 Dëmtime të tjera 
4 1 4 1 8 19 1 5 1 1 

Totali 738 361 805 485 354 862 294 726 370 189 

 

TENDENCA 
 

Nga të dhënat statistikore të paraqitura në tabelë, rezulton se në vitin 2017 ka një rritje prej 

16,8 % e numrit të procedimeve të regjistruara për “Vepra penale të kryera me dashje 

kundër shëndetit” në krahasim me vitin 2016. Ndërsa treguesit e tjerë paraqesin tendencë në 

ulje e konkretisht, ulje prej 18,6 % paraqet numri i procedimeve të dërguara në gjykatë në 

krahasim me vitin 2016, ulje prej 9,8 % paraqet në këtë grup veprash penale numri i të 

pandehurve të regjistruar në vitin 2017 përkundrejt këtij totali në vitin 2016, ulje prej 23,7 

% paraqet numri i të pandehurve të cilët janë dërguar në gjykatë dhe ulje prej 46,6 %, 

numri i të pandehurve të dënuar nga gjykata.  

 

Grafikisht tendenca e veprave penale të kryera me dashje kundër shëndetit për vitin 2017 

krahasuar me vitin 2016, paraqitet si vijon: 

 

 
 

Procd. Regj
Procd.

Derg.Gjyk.
Pand. Regj.

Pand. Derg.
Gjyk. Pand. Denuar

862
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370

189
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TË PANDEHURIT 
 

Të dhënat sociodemografike të të pandehurve për këtë grup veprash penale, si gjinia, 

mosha, arsimi, gjendja shoqërore, vendbanimi e gjendja gjyqësore, paraqiten në mënyrë të 

detajuar në vijim:  

 

Në lidhje me gjininë e të pandehurve vihet re se vetëm 3,6 % e tyre janë femra dhe pjesa 

tjetër 96,4 % janë meshkuj.  Gjithashtu, rezulton se 4,7 % e të pandehurve janë të mitur 

(14-18 vjeç). 

 

Në lidhje me arsimin e të pandehurve rezulton se për këto grup veprash penale 4 % e tyre 

janë me arsim të lartë, 41,4 % e të pandehurve janë me arsim të mesëm dhe pjesa tjetër e të 

pandehurve rezultojnë me arsim deri 9-vjeçar.  

 

Përsa i përket gjendjes shoqërore, nga të dhënat statistikore rezulton se rreth 66,3 % e të 

pandehurve janë të papunë, rreth 28,6 % e të pandehurve janë të punësuar në sektorin privat 

dhe 5,1 % e tyre janë nëpunës shtetëror.  

 

Rezulton se 60 % e të pandehurve kanë vendbanimin në qytet, ndërsa 40 % prej tyre në 

fshat.  

 

Në lidhje me gjendjen gjyqësore të të pandehurve, theksojmë se 5,9 % prej tyre janë të 

dënuar për vepra të tjera penale, 0,6 % janë të dënuar për të njëjtën vepër penale, ndërsa 

93,5 % janë të pa dënuar më parë. 

 
VEPRAT PENALE KARAKTERISTIKE TË GRUPIT 

 
Plagosja e rëndë me dashje 
 

Pesha specifike që zë kjo vepër penale në grupin e “Veprave penale të kryera me dashje 

kundër shëndetit” për vitin 2017 është 11,7  %, ndërkohë që në vitin 2016 ka qenë 11,5 %. 

  

Ecuria e kësaj vepre penale në pesë vite, 2013-2017 paraqitet në grafikun e mëposhtëm 

(procedimet penale të regjistruara pranë organit të prokurorisë): 
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Nga të dhënat statistikore rezulton se në vitin 2017, vihet re tendenca në rritje prej 18,8 % e 

procedimeve të regjistruara për veprën penale të parashikuar nga neni 88 i Kodit Penal 

“Plagosja e rëndë me dashje”, në krahasim me vitin 2016.  

 

Lidhur me shpërndarjen gjeografike të kësaj vepre në vitin 2017, grafiku në vijim paraqet të 

dhënat sipas prokurorive: 
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Siç vërehet edhe nga paraqitja grafike e të dhënave statistikore, numri më i madh i 

procedimeve të regjistruara për veprën penale të plagosjes së rëndë me dashje është 

regjistruar në prokurorinë e shkallës së parë Tiranë që përbën 18 % të numrit total të 

procedimeve të regjistruara për këtë vepër në shkallë vendi, e në vijim, në prokurorinë e 

shkallës së parë Vlorë që përbën 12 % të numrit total të procedimeve të regjistruara, në 

prokurorinë e shkallës së parë Elbasan rreth 9 % e numrit total të procedimeve të 

regjistruara, në prokuroritë e shkallës së parë Berat e Sarandë që kanë regjistruar 

respektivisht nga 6 % të numrit total të procedimeve të regjistruara në shkallë vendi, në 

prokuroritë e shkallës së parë Durrës, Fier e Korçë është regjistruar respektivisht nga 5 % e 

numrit total të procedimeve, në prokuroritë e shkallës së parë Krujë, Lushnje e Shkodër 

rezultojnë respektivisht rreth 4 % e numrit total të procedimeve të regjistruara, në 

prokuroritë e shkallës së parë kavajë, Lezhë, Mat, Pogradec, Kavajë e Tropojë janë 

regjistruar një numër procedimesh që përbëjnë rreth 3 % të numrit total të procedimeve të 

regjistruara, ndërkohë që prokuroritë e tjera të shkallës së parë kanë regjistruar një numër 

procedimesh më të ulët se 2 % gjatë vitit 2017, për veprën penale të parashikuar nga neni 

88 i Kodit Penal “Plagosja e rëndë me dashje”. 
 

Plagosja e lehtë me dashje 
Pesha specifike që zë kjo vepër penale në grupin e “Veprave penale të kryera me dashje 

kundër shëndetit” për vitin 2017 është 85,6 %, ndërkohë që në vitin 2016 ka qenë 86,9 %. 
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Ecuria e kësaj vepre penale në pesë vite, 2013-2017 paraqitet në grafikun e mëposhtëm 

(procedimet penale të regjistruara pranë organit të prokurorisë): 

 

 
 

Në vitin 2017, të dhënat statistikore tregojnë tendencën në rritje prej 14,8 % të procedimeve 

të regjistruara për veprën penale të parashikuar nga neni 89 i Kodit Penal “Plagosja e lehtë 

me dashje”, krahasuar me vitin 2016.  

 

Grafiku i mëposhtëm paraqet të dhëna në lidhje me shpërndarjen gjeografike (numrin e 

procedimeve penale të regjistruara) sipas rretheve per veprën penale të parashikuar nga neni 

89 i Kodit Penal “Plagosja e lehtë me dashje” për vitin 2017: 
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Siç vërehet edhe nga paraqitja grafike e të dhënave statistikore, numri më i madh i 

procedimeve të regjistruara për veprën penale të plagosjes së lehtë me dashje është në 

prokurorinë e shkallës së parë Tiranë që përbën 32 % të numrit total të procedimeve të 

regjistruara për këtë vepër në shkallë vendi. Në vijim, në prokurorinë e shkallës së parë 

Elbasan që përbën 14 % të numrit total të procedimeve të regjistruara, në prokuroritë e 

shkallës së parë Vlorë e Durrës që përbëjnë respektivisht nga 8 % të numrit total të 

procedimeve të regjistruara, në prokurorinë e shkallës së parë Korçë që përbën 7 % të 

numrit total të procedimeve të regjistruara, në prokuroritë e shkallës së parë Fier e Lushnje 

ku janë regjistruar respektivisht rreth 4 % e numrit total të procedimeve, në prokuroritë e 

shkallës së parë Fier e Kavajë që kanë regjistruar respektivisht 3 % të numrit total të 

procedimeve. Prokuroritë e shkallës së parë Dibër, Gjirokastër, Krujë, Kukës, Kurbin, Mat, 

Përmet, Pogradec, Pukë, Sarandë, Shkodër e Berat kanë regjistruar një numër procedimesh 

më të ulët se 2 % e numrit total të procedimeve të regjistruara në shkallë vendi gjatë vitit 

2017 për veprën penale të parashikuar nga neni 89  i Kodit Penal “Plagosja e lehtë me 

dashje”, ndërkohë që nuk është regjistruar asnjë procedim për këtë vepër në prokurorinë e 

shkallës së parë Tropojë. 
 

VEPRA PENALE KUNDËR SHËNDETIT TË KRYERA NGA PAKUJDESIA 
 

Tabela e mëposhtme paraqet të dhëna në lidhje me veprat penale të cilat parashikohen në 

Kreun e II-të, Seksioni i IV “Vepra penale kundër shëndetit të kryera nga pakujdesia”: 
 

 
 

VEPRA PENALE KUNDËR 
SHËNDETIT TË KRYERA 

NGA PAKUJDESIA 

2016  2017 

Nr. 
Proc. 
Regj 

Nr. 
Proc. 
Dërg. 
Gjyk. 

Nr.i 
Pand

. 
Regj. 

Nr. 
Pand. 
Dërg. 
Gjyk. 

Nr. 
Pand 
dënua

r 

Nr. 
Proc

. 
Regj 

Nr.  
Proc. 

Në 
gjykat

ë 

Nr.i 
pand

. 
Regj 

Nr. 
Pand. 

në 
gjyk. 

Nr. 
Pand 
dënua

r 

Neni 91 Plagosja e rëndë nga 
pakujdesia 

2 1 3 1 2 0 1 0 1 0 

Neni 92 Plagosja e lehtë nga 
pakujdesia 

2 1 2 1 0 3 0 1 0 0 

Totali 4 2 5 2 2 3 1 1 1 0 

 

TENDENCA 
Sikurse vihet re edhe nga tabela, të dhënat statistikore tregojnë se numri i procedimeve 

penale për “Vepra penale kundër shëndetit të kryera nga pakujdesia” të regjistruara në vitin 

2017 është 4 ndaj 3 procedimeve të regjistruara në vitin 2016, ndërkohë që është dërguar në 

gjykatë 1 procedim penal. Në lidhje me të pandehurit për këtë grup veprash penale, vihet re 

se numri i të pandehurve të regjistruar është 1, numri i të pandehurve dërguar në gjykatë 

është 1 dhe numri i të pandehurve të dënuar është 0. 
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VEPRA PENALE QË RREZIKOJNË JETËN DHE SHËNDETIN NGA 
NDËRPRERJA E SHTATZANISË OSE MOSDHËNIA E NDIHMËS 

 

Pesha specifike që ky grup veprash penale zë për vitin 2017 përkundrejt numrit total të 

procedimeve penale të regjistruara në shkallë vendi është 0,85 %. Ky tregues për vitin 2016 

ka qenë 0,4 %, pra vihet re rritje e tij për vitin 2017 në krahasim me vitin 2016.  

 

Koeficienti i kriminalitetit për 100 000 banorë për këtë grup veprash në vitin 2017 është 

9,3, ndërsa në vitin 2016 ka qenë 4,3. 

 

Tabela e mëposhtme paraqet të dhëna në lidhje me veprat penale të cilat parashikohen në 

seksionin V të kreut të dytë të Kodit Penal “Vepra penale që rrezikojnë jetën dhe shëndetin 

nga ndërprerja e shtatzanisë ose mosdhënia e ndihmës”. 

 
 

VEPRA PENALE QË 
RREZIKOJNË JETËN 

DHE SHËNDETIN NGA 
NDËRPRERJA E 

SHTATZANISË OSE 
NGA MOSDHËNIA E 

NDIHMËS 

2016  2017 

Nr. 
Proc. 
Regj 

Nr. 
Proc. 
Dërg. 
Gjyk. 

Nr.i 
Pand. 
Regj. 

Nr. 
Pand. 
Dërg. 
Gjyk. 

Nr. 
Pand 

dënuar 

Nr. 
Proc. 
Regj 

Nr. 
Proc. 
Dërg. 
Gjyk. 

Nr.i 
Pand. 
Regj. 

Nr. 
Pand. 
Dërg. 
Gjyk. 

Nr. 
Pand 

dënuar 

Neni 93 Ndërprerja e 
shtatzanisë pa pëlqim të 
gruas 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Neni 94 Ndërprerja e 
shtatzanisë e kryer në 
vende dhe nga persona të 
paautorizuar 

1 0 0 0 0 3 0 0 0 0 

Neni 95 Dhënia e mjeteve 
për ndërprerjen e 
shtatzanisë 

1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Neni 96 Mjekimi i 
pakujdesshëm 

39 6 10 9 3 59 7 3 9 4 

Neni 97 Mosdhënia ndihmë 
1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Neni 98 Mosdhënia e 
ndihmës nga kapiteni i 
anijes 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Neni 99 Shkaktimi i 
vetëvrasjes 83 3 5 3 7 205 4 6 1 1 

Totali 125 9 15 12 10 267 11 9 10 5 

 
TENDENCA 

 

Sikurse vihet re edhe nga tabela, nga të dhënat statistikore rezulton se në vitin 2017 ka një 

rritje prej 2,1 herë të numrit të procedimeve të regjistruara për “Vepra penale që rrezikojnë 

jetën dhe shëndetin nga ndërprerja e shtatzanisë ose nga mosdhënia e ndihmës”, në 

krahasim me vitin 2016. Numri i procedimeve dërguar në gjykatë ka pësuar rritje në 
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krahasim me vitin 2016 nga 9 në 11, numri i të pandehurve të regjistruar është ulur nga 15 

në 9 dhe numri i të pandehurve dërguar në gjykatë është ulur nga 12 në 10. Ulje vërehet 

edhe në lidhje me numrin e të pandehurve të dënuar nga gjykata nga 10 të pandehur në vitin 

2016 në 5 të pandehur të dënuar në vitin 2017. 

 

Grafikisht tendenca e veprave penale që rrezikojnë jetën dhe shëndetin nga ndërprerja e 

shtatzanisë ose mosdhënia e ndihmës për vitin 2017 krahasuar me vitin 2016, paraqitet si 

vijon: 

 

 
 

TË PANDEHURIT 
 

Të dhënat sociodemografike të të pandehurve për këtë grup veprash penale, si gjinia, 

mosha, arsimi, gjendja shoqërore, vendbanimi e gjendja gjyqësore, paraqiten në mënyrë të 

detajuar në vijim: 

 

Të gjithë të pandehurit rezultojnë të moshës madhore, ku 90 % e përbëjnë meshkujt dhe 10 

% femrat. 

 

Në lidhje me arsimin e të pandehurve rezulton se 85 % e të pandehurve janë me arsim të 

lartë,  me arsim të mesëm janë 5 % e të pandehurve dhe me arsim deri në 9 vjeçar, 10 % e 

të pandehurve. 

 

Në këtë grup veprash është marrë si i pandehur edhe 1 shtetas i huaj. 
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Rezulton se 90 % e të pandehurve e kanë vendbanimin në qytet ndërsa 10 % prej tyre në 

fshat, ndërsa në lidhje me gjendjen gjyqësore të të pandehurve, theksojmë se të gjithë të 

pandehurit janë të padënuar më parë. 

 

VEPRAT PENALE KARAKTERISTIKE TË GRUPIT 
 

Mjekimi i pakujdesshëm 
 

Pesha specifike që zë kjo vepër penale në grupin e veprave penale “Vepra penale që 

rrezikojnë jetën dhe shëndetin nga ndërprerja e shtatzanisë ose nga mosdhënia e ndihmës” 

është 22 %  për vitin 2017, ndërkohë që në vitin 2016 ka qenë 31,2 %. 

 

Të dhënat statistikore tregojnë se numri i procedimeve penale të regjistruara në vitin 2017 

për këtë vepër penale është rritur me 51,3 % krahasuar me vitin 2016.  

 

Ecuria e kësaj vepre penale në pesë vite, 2013-2017 paraqitet në grafikun e mëposhtëm 

(procedimet penale të regjistruara pranë organit të prokurorisë):  
 

 

 
 
Shkaktimi i vetëvrasjes 

Pesha specifike që zë kjo vepër penale në grupin e veprave penale “Vepra penale kundër 

shëndetit të kryera nga pakujdesia” është 76,8 % për vitin 2017, ndërkohë që në vitin 2016 

ka qenë 66,4 %. 

 

Ecuria e kësaj vepre penale në pesë vite, 2013-2017 paraqitet në grafikun e mëposhtëm 

(procedimet penale të regjistruara pranë organit të prokurorisë): 
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Nga të dhënat statistikore vihet re tendenca në rritje prej rreth 2,5 herë e procedimeve të 

regjistruara në vitin 2017, për veprën penale të parashikuar nga neni 99 i Kodit Penal 

“Shkaktimi i vetëvrasjes”, në krahasim me vitin 2016.  

 

KRIME SEKSUALE 
 

Pesha specifike që zë ky grup veprash penale për vitin 2017 përkundrejt numrit total të 

procedimeve penale të regjistruara në shkallë vendi, është 0,32 %, ndërkohë që për vitin 

2016 ka qenë 0,35 %.  

 

Koeficienti i kriminalitetit për 100 000 banorë për këtë grup veprash në vitin 2017 është 

3,5, ndërsa në vitin 2016 ka qenë 3,8. 

 

Tabela e mëposhtme paraqet të dhëna në lidhje me veprat penale të cilat parashikohen në 

Seksionin e VI të Kodit Penal “Krime Seksuale”:  
 

 
 

KRIME SEKSUALE 

2016  2017 

Nr. 
Proc. 
Regj 

Nr. 
Proc. 
Dërg. 
Gjyk. 

Nr.i 
Pand. 
Regj. 

Nr. 
Pand. 
Dërg. 
Gjyk. 

Nr. 
Pand 

dënuar 

Nr. 
Proc. 
Regj 

Nr.  
proc. 

Në 
gjykatë 

Nr.i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pand. 

në 
gjyk. 

Nr. 
Pand 

dënuar 

Neni 100 Marrëdhënie 
seksuale ose homoseksuale 
me të mitur 

17 7 13 7 10 
19 10 11 11 8 

Neni 101 Marrëdhënie 
seksuale ose homoseksuale 
me dhunë me të mitur të 
moshës  me 14-18 vjeç 

4 2 2 3 7 
7 2 6 3 3 

154

96

70
83

205

0

50

100

150

200

250

Viti 2013 Viti 2014 Viti 2015 Viti 2016 Viti 2017

Neni  99 "Shkaktimi i vetëvrasjes"
[S
h
q
ip
ta
rj
a
.c
o
m
]



Raporti Vjetor mbi Gjendjen e Kriminalitetit                                                                 Viti 2017 

 

63 

 

Neni 102 Marrëdhënie 
seksuale me dhunë me të 
rritura 

13 5 10 6 5 
16 10 11 10 9 

Neni 102/a Marrëdhënie 
homoseksuale me dhunë me 
të rritur 

0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 

Neni 103 Marrëdhënie 
seksuale ose homoseksuale 
me persona te pazotë për t’u 
mbrojtur 

3 2 1 2 2 
3 3 1 3 1 

Neni 104  Marrëdhënie 
seksuale ose homoseksuale 
me kërcënim me përdorimin 
e armës 

0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 

Neni 105 Marrëdhënie 
seksuale ose homoseksuale 
duke shpërdoruar detyrën 

0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 

Neni 106 Marrëdhënie 
seksuale ose homoseksuale 
me persona në  gjini ose në 
kujdestari 

4 2 2 2 1 
0 0 0 0 0 

Neni 107 Marrëdhënie 
seksuale ose homoseksuale 
ne vende publike 

0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 

Neni 107/a Dhuna seksuale 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Neni 108 Vepra të turpshme 26 11 24 11 11 21 20 19 21 14 

Neni 108/a Ngacmimi 
seksual 

42 30 35 32 31 36 19 24 20 17 

Totali 109 59 87 63 67 102 64 72 68 52 

 
TENDENCA 

 

Sikurse vihet re edhe nga tabela, nga të dhënat statistikore rezulton se në vitin 2017 ka ulje 

prej 6,4 % të numrit të procedimeve të regjistruara për krime seksuale në krahasim me vitin 

2016, ndërkohë që kemi rritje prej 8,5 % të procedimeve të dërguara në gjykatë në 

krahasim me vitin 2016. Në lidhje me të pandehurit për këtë grup veprash penale, vihet re 

një ulje e numrit të të pandehurve të regjistruar përkundrejt këtij totali në vitin 2016 prej 

17,2 %, rritje e numrit të të pandehurve të cilët janë dërguar në gjykatë me 7,9 % dhe ulje e 

numrit të të pandehurve të dënuar nga gjykata me 22,4 % përkundrejt vitit 2016. 

 

Grafikisht tendenca e krimeve seksuale për vitin 2017 krahasuar me vitin 2016, paraqitet si 

vijon: 
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TË PANDEHURIT 
 

Të dhënat sociodemografike të të pandehurve për këtë grup veprash penale, si gjinia, 

mosha, arsimi, gjendja shoqërore, vendbanimi e gjendja gjyqësore, paraqiten në mënyrë të 

detajuar në vijim: 

 

Në lidhje me gjininë dhe moshën për të pandehurit, nga të dhënat statistikore rezulton se 

94,9 % e të pandehurve të rritur (mbi 18 vjeç) janë meshkuj dhe 5,1 % janë femra. 

Ndërkohë nga numri i përgjithshëm i të pandehurve meshkuj, 7 % janë të mitur (14-18 

vjeç). 

 

Në lidhje me arsimin e të pandehurve rezulton se 70,9 % e të pandehurve janë me arsim 

deri 9-vjeçar, 25,3 % me arsim të mesëm dhe 3,8 % me arsim të lartë. Sikurse vihet re 

faktorë kriminogjenë që ndikojnë në ecurinë e kësaj vepre penale kanë të bëjnë së pari me 

nivelin arsimor të të pandehurve, ku pjesa më e madhe e tyre rezultojnë të jenë me arsim 

deri 9-vjeçar.  

 

Përsa i përket gjendjes shoqërore nga të dhënat statistikore vihet re se 71,7 % e të 

pandehurve janë të papunë, 21,8 % e të pandehurve janë nga sektori privat dhe 6,5 % të 

punësuar në sektorin shtetëror. 

 

Rezulton se 67 % e të pandehurve kanë vendbanimin në qytet ndërsa 33 % prej tyre në 

fshat. Pra, tendenca është e tillë që ka një prani më të madhe të këtij fenomeni në qytet.  
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Në lidhje me gjendjen gjyqësore të të pandehurve, theksojmë se 91 % e të pandehurve janë 

të padënuar më parë, 7,7 % e të pandehurve janë përsëritës për vepra penale të ndryshme 

nga ajo që procedohen dhe 1,3 % janë përsëritës për të njëjtën vepër. 

 

VEPRAT PENALE KARAKTERISTIKE TË GRUPIT 
 

Marrëdhënie seksuale ose homoseksuale me të mitur 
 

Pesha specifike që zë kjo vepër penale në grupin e veprave penale “Krime seksuale” në 

vitin 2017 është 18,6, ndërsa për vitin 2016 ka qenë 15,6 %.  

 

Ecuria e kësaj vepre penale në pesë vite, 2013-2017 paraqitet në grafikun e mëposhtëm 

(procedimet penale të regjistruara pranë organit të prokurorisë): 

 

 
 

Siç pasqyrohet në grafik, në vitin 2017 vihet re një rritje e numrit të procedimeve të 

regjistruara për veprën penale të parashikuar nga neni 100 i Kodit Penal “Marrëdhënie 

seksuale ose homoseksuale me të mitur”, prej 11,8 % në krahasim me vitin 2016.   

 

Grafiku i mëposhtëm paraqet të dhëna në lidhje me shpërndarjen gjeografike (numrin e 

procedimeve penale të regjistruara) sipas rretheve për këtë vepër penale: 
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Rezulton se në prokurorinë e shkallës së parë Tiranë janë regjistruar 7 procedime penale 

ose 37 % që është edhe numri më i madh i regjistruar në shkallë vendi. Në prokurorinë e 

shkallës së parë Elbasan janë regjistruar 4 procedime ose e shprehur në përqindje rreth 21 

%, në prokurorinë e shkallës së parë Durrës janë regjistruar 3 procedime penale ose 16 % e 

procedimeve, në prokurorinë e shkallës së parë Sarandë janë regjistruar 2 procedime penale 

ose 11 % e procedimeve penale dhe prokuroritë e shkallës së parë Kavajë, Vlorë e 

Gjirokastër kanë regjistruar nga 1 procedim penal që përbën 5 %  të totalit të procedimeve 

të regjistruara në shkallë vendi. Prokuroritë e tjera nuk kanë regjistruar procedime për 

veprën penale të parashikuar nga neni 100 i Kodit Penal “Marrëdhënie seksuale ose 
homoseksuale me të mitur”, në vitin 2017.  

 

Ngacmimi seksual 
 

Pesha specifike që zë kjo vepër penale në grupin e veprave penale “Krime seksuale” është 
35,3 % për vitin 2017, ndërkohë që në vitin 2016 ka qenë 38,5 %. Pra vihet re ulje e këtij 

treguesi krahasuar me vitin 2016. 

 

Ecuria e kësaj vepre penale paraqitet në grafikun e mëposhtëm (procedimet penale të 

regjistruara pranë organit të prokurorisë): 
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Në vitin 2017, në grupin e krimeve seksuale vihet re tendenca në ulje e procedimeve të 

regjistruara për veprën penale të parashikuar nga neni 108/a i Kodit Penal “Ngacmimi 

seksual”, prej 14 % në krahasim me vitin 2016.   
 

Grafiku i mëposhtëm paraqet të dhëna në lidhje me shpërndarjen gjeografike (numrin e 

procedimeve penale të regjistruara) sipas rretheve për këtë vepër penale: 

 

 

29 27

42 36

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

Viti 2014 Viti 2015 Viti 2016 Viti 2017

Neni  108/a "Ngacmimi seksual"

Tirane, 15, 42%

Berat, 5, 14%

Lezhë, 3, 8%

Durrës, 2, 5%

Korçë, 2, 5%

Vlorë, 2, 5%

Dibër, 1, 3%

Kavajë, 1, 3%

Kukës, 1, 3%

Kurbin
, 1, 3%

Lushnje, 1, 3%

Përmet, 1, 3%

Tropojë, 1, 3%

NENI

108/a

[S
h
q
ip
ta
rj
a
.c
o
m
]



Raporti Vjetor mbi Gjendjen e Kriminalitetit                                                                 Viti 2017 

 

68 

 

Rezulton se në prokurorinë e shkallës së parë Tiranë është regjistruar 42 % e totalit të 

procedimeve të regjistruara për këtë vepër, që është edhe numri më i madh në shkallë vendi 

e konkretisht 15 procedime penale. Në prokurorinë e shkallës së parë Berat janë regjistruar 

5 procedime penale ose 14 %, në prokurorinë e shkallës së parë Lezhë janë regjistruar 3 

procedime penale ose 8 % e procedimeve të regjistruara në shkallë vendi, në prokuroritë e 

shkallës së parë Durrës, Korçë e Vlorë janë regjistruar respektivisht nga 2 procedime penale 

ose 5,5 % e procedimeve, në prokuroritë e shkallës së parë Dibër, Kavajë, Kukës, Kurbin, 

Lushnje, Përmet e Tropojë është regjistruar respektivisht 1 procedim penal. Prokuroritë e 

tjera nuk kanë regjistruar asnjë procedim penal në vitin 2017 për veprën penale të 

parashikuar nga neni 108/a i Kodit Penal “Ngacmimi seksual”. 
 

VEPRA PENALE KUNDËR LIRISË SË PERSONIT 
 

Pesha specifike që zë ky grup veprash penale për vitin 2017 përkundrejt numrit total të 

procedimeve penale të regjistruara në shkallë vendi është 0,28 % dhe për vitin 2016 ka qenë 

0,3 %. Pra vihet re një ulje e këtij treguesi për vitin 2017 në krahasim me vitin 2016.  

 

Koeficienti i kriminalitetit për 100 000 banorë për këtë grup veprash në vitin 2017 është 3, 

ndërsa në vitin 2016 ka qenë 3,58. 

 

Tabela e mëposhtme paraqet të dhëna në lidhje me veprat penale të cilat parashikohen në 

Seksionin e VII “Vepra penale kundër lirisë së personit”. 
 

 
 

VEPRA PENALE 
KUNDËR LIRISË SË 

PERSONIT 

2016  2017 

Nr. 
Proc. 
Regj 

Nr. 
Proc. 
Dërg. 
Gjyk. 

Nr.i 
Pand. 
Regj. 

Nr. 
Pand. 
Dërg. 
Gjyk. 

Nr. 
Pand 

dënuar 

Nr. 
Proc. 
Regj 

Nr.  proc. 
në 

gjykatë 

Nr.i 
pand. 
Regj 

Nr. Pand. 
në gjyk. 

Nr. 
Pand 

dënuar 

Neni 109 Rrëmbimi ose 
mbajtja peng e personit 

8 4 4 11 0 4 0 0 0 8 

Neni 109/a Rrëmbimi ose 
mbajtja peng e personit 
në rrethana lehtësusese 

0 1 0 3 1 1 1 1 1 0 

Neni 109/b Shtrëngimi me 
anë të kanosjes ose 
dhunës për dhënien e 
pasurisë 

47 24 41 41 58 38 14 24 19 29 

Neni 109/c Zhdukja me 
forcë 

0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 

Neni 110 Heqja e 
paligjshme e lirisë 

35 18 38 24 37 27 14 29 23 7 

Neni 111Rrëmbimi i 
avioneve, anijeve dhe 
mjeteve të tjera 

0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 

Neni 112 Dhunimi i 
banesës 

13 7 9 7 13 17 4 5 4 2 

Totali 103 54 92 86 109 89 33 59 47 46 
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TENDENCA 
 

Sikurse vihet re edhe nga tabela, nga të dhënat statistikore rezulton se në vitin 2017 ka një 

ulje prej 13,6 % të numrit të procedimeve të regjistruara për “Vepra penale kundër lirisë së 
personit” në krahasim me vitin 2016. Ndërkaq kemi ulje prej 38,9 % të procedimeve të 

dërguara në gjykatë në krahasim me vitin 2016. Në lidhje me të pandehurit, për këtë grup 

veprash penale, vihet re një ulje përkundrejt këtij totali në vitin 2016 prej 35,9 %, ulje e 

numrit të të pandehurve të cilët janë dërguar në gjykatë prej 45,3 % dhe ulje e numrit të të 

pandehurve të dënuar nga gjykata me 57,8 % përkundrejt vitit 2016.  

 

Grafikisht tendenca e krimeve kundër lirisë së personit për vitin 2017 krahasuar me vitin 

2016, paraqitet si vijon: 

 

 
 

TË PANDEHURIT 
 

Të dhënat sociodemografike të të pandehurve për këtë grup veprash penale, si gjinia, 

mosha, arsimi, gjendja shoqërore, vendbanimi e gjendja gjyqësore, paraqiten në mënyrë të 

detajuar në vijim: 

 

Në lidhje me gjininë, 97,8 % e të pandehurve janë meshkuj (mbi 18 vjeç) dhe 2,2 % janë 

femra (mbi 18 vjeç). 

 

Në lidhje me arsimin e të pandehurve rezulton se 46 % e të pandehurve janë me arsim deri 

9-vjeçar, 49,4 %  me arsim të mesëm dhe 4,5 % e të pandehurve me arsim të lartë.  
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Përsa i përket gjendjes shoqërore nga të dhënat statistikore vihet re se të punësuar në 

sektorin shtetëror janë 2,4 % e të pandehurve, nga sektori privat janë regjistruar 48,2 % e të 

pandehurve dhe të papunë 49,4 %. 

 

Rezulton se 57 % e të pandehurve kanë vendbanimin në qytet ndërsa 43 % prej tyre në 

fshat.  

 

Në lidhje me gjendjen gjyqësore të të pandehurve, theksojmë se 94,5 % e tyre janë të 

padënuar më parë dhe 5,5 % përsëritës për vepra penale të tjera. 
 

VEPRAT PENALE KARAKTERISTIKE TË GRUPIT 
 

Rrëmbimi ose mbajtja peng e personit 
 

Pesha specifike që zë kjo vepër penale në grupin e veprave penale “Vepra penale kundër 
lirisë së personit” është 4,5 %  për vitin 2017, ndërkohë që në vitin 2016 ka qenë 7,8 %. 

Në vitin 2017 për këtë vepër janë regjistruar 4 procedime penale tregues ky në ulje ndaj 8 

procedimeve penale të regjistruara në vitin 2016. 

 
Shtrëngimi me anë të kanosjes ose dhunës për dhënien e pasurisë 

 

Pesha specifike që zë kjo vepër penale në grupin e veprave penale “Vepra penale kundër 
lirisë së personit” është 42,7 %  për vitin 2017, ndërkohë që në vitin 2016 ka qenë 45,6 %. 

 

Ecuria e kësaj vepre penale në pesë vite, 2013-2017 paraqitet në grafikun e mëposhtëm 

(procedimet penale të regjistruara pranë organit të prokurorisë):  
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Nga të dhënat statistikore në vitin 2017 vërehet tendenca në ulje e procedimeve të 

regjistruara për veprën penale të parashikuar nga neni 109/b i Kodit Penal “Shtrëngimi me 
anë të kanosjes ose dhunës për dhënien e pasurisë” prej 19 %, në krahasim me vitin 2016.  

 
Heqja e paligjshme e lirisë 

 

Pesha specifike që zë kjo vepër penale në grupin e veprave penale “Kundër lirisë së 
personit” është 30,3 %  për vitin 2017, ndërkohë që në vitin 2016 ka qenë 34 %. 

  

Ecuria e kësaj vepre penale në pesë vite, 2013-2017 paraqitet në grafikun e mëposhtëm 

(procedimet penale të regjistruara pranë organit të prokurorisë): 

 

 

 

Nga të dhënat statistikore vërehet tendenca në ulje e procedimeve të regjistruara për veprën 

penale të parashikuar nga neni 110 i Kodit Penal “Heqja e paligjshme e lirisë”, në vitin 
2017, prej 22,8 % në krahasim me vitin 2016.  

 

Grafiku i mëposhtëm paraqet të dhëna në lidhje me shpërndarjen gjeografike (numrin e 

procedimeve penale të regjistruara) sipas prokurorive për këtë vepër penale:  
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Siç vërehet edhe nga paraqitja grafike e të dhënave statistikore, numri më i madh i 

procedimeve të regjistruara për veprën penale të heqjes së paligjshme të lirisë është në 

prokurorinë e shkallës së parë Tiranë, ku janë regjistruar 6 procedime penale ose 22 % e 

numrit total të procedimeve të regjistruara në shkallë vendi. Prokuroria e shkallës së parë 

Fier ka regjistruar 4 procedime penale ose 15 % të procedimeve në shkallë vendi, 

prokuroritë e shkallës së parë Durrës e Korçë kanë regjistruar nga 3 procedime penale ose  

11 % të procedimeve në shkallë vendi, prokuroria e shkallës së parë Berat ka regjistruar 2 

procedime penale ose 7 % të totalit, prokuroritë e shkallës së parë Elbasan, Gjirokastër, 

Kavajë, Kukës, Lezhë, Lushnje e Sarandë kanë regjistruar nga 1 procedim penal, ndërkaq 

prokuroritë e tjera nuk kanë regjistruar asnjë procedim gjatë vitit 2017, për veprën penale të 

parashikuar nga neni 110 i Kodit Penal “Heqja e paligjshme e lirisë”.  

 
VEPRA PENALE KUNDËR MORALIT DHE DINJITETIT 

 

Pesha specifike që ky grup veprash penale zë për vitin 2017, përkundrejt numrit total të 

procedimeve penale të regjistruara në shkallë vendi është 0,8 %, ndërsa në vitin 2016 ky 

tregues ishte 0,87 %.  

 

Koeficienti i kriminalitetit për 100 000 banorë për këtë grup veprash në vitin 2017 është 

8,97, ndërsa në vitin 2016 ka qenë 9,4. 

 

Tabela e mëposhtme paraqet të dhëna në lidhje me veprat penale të cilat parashikohen në 

Seksionin e VIII të Kodit Penal “Vepra penale kundër moralit dhe dinjitetit”. 
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VEPRA PENALE KUNDËR 
MORALIT DHE 

DINJITETIT 

2016  2017 

Nr. 
Proc. 
Regj 

Nr. 
Proc. 
Dërg. 
Gjyk. 

Nr.i 
Pand. 
Regj. 

Nr. 
Pand. 
Dërg. 
Gjyk. 

Nr. 
Pand 
dënu

ar 

Nr. 
Proc. 
Regj 

Nr.  
Proc. 

në 
gjyka

të 

Nr.i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pand. 

në 
gjyk. 

Nr. 
Pand 

dënuar 

Neni 113 Prostitucioni 5 6 37 61 50 4 1 22 31 10 

Neni 114 Shfrytëzimi i 
prostitucionit 

59 16 52 39 29 63 13 36 22 24 

Neni 115 Mbajtja e lokaleve 
për prostitucion 

2 1 4 4 2 3 1 1 1 1 

Neni 117 Pornografia 4 0 0 0 1 4 0 0 0 0 

Neni 118 Dhunimi i varreve 18 3 4 3 3 15 5 4 7 2 

Neni 119 Fyerja 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Neni 120 Shpifja 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Neni 121 Ndërhyrje të 
padrejta  në jetën private 

12 2 2 2 5 10 1 2 1 1 

Neni 121/a Përndjekja 168 105 130 105 94 156 78 104 79 66 

Neni 122 Përhapja e 
sekreteve vetjake 

0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 

Neni 123 Pengimi ose shkelja 
e fshehtësisë së 
korrespondencës 

0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 

Totali 271 133 229 214 184 258 99 169 141 104 

 

TENDENCA  
 

Sikurse vihet re edhe nga tabela, nga të dhënat statistikore rezulton se në vitin 2017 ka një 

ulje prej 4,8 % të numrit të procedimeve të regjistruara për “Vepra penale kundër moralit 
dhe dinjitetit” në krahasim me vitin 2016. Ndërkaq kemi ulje prej 25,6 % të procedimeve të 

dërguara në gjykatë në krahasim me vitin 2016. Në lidhje me të pandehurit për këtë grup 

veprash penale, vihet re ulje prej 26,2 % e numrit të të pandehurve të regjistruar përkundrejt 

këtij totali në vitin 2016, numri i të pandehurve të cilët janë dërguar në gjykatë tregon ulje 

me 33,2 % dhe ulje prej 43,5 % ka pësuar edhe numri i të pandehurve të dënuar nga gjykata 

krahasuar me vitin 2016.  

 

Grafikisht tendenca e veprave penale kundër moralit dhe dinjitetit për vitin 2017 krahasuar 

me vitin 2016, paraqitet si vijon: 
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TË PANDEHURIT 
 

Të dhënat sociodemografike të të pandehurve për këtë grup veprash penale, si gjinia, 

mosha, arsimi, gjendja shoqërore, vendbanimi e gjendja gjyqësore, paraqiten në mënyrë të 

detajuar në vijim: 

 

Nga të pandehurit, 73,7 % janë meshkuj ndër të cilët 0,8 % të mitur dhe 26,3 % femra ndër 

të cilat 2,3 % të mitura. 

 

Në lidhje me arsimin e të pandehurve rezulton se 52,7 % e të pandehurve janë me arsim 

deri 9-vjeçar, 43,1 %  me arsim të mesëm dhe 4,2 % të pandehur me arsim të lartë.  

Përsa i përket gjendjes shoqërore nga të dhënat statistikore, rezulton se nga sektori shtetëror 

janë regjistruar 2 %, nga sektori privat janë regjistruar 31 % e të pandehurve dhe 67 % 

rezultojnë të papunë.  

 

Rezulton se 75 % e të pandehurve kanë vendbanimin në qytet ndërsa 25 % prej tyre në 

fshat. 

 

Në lidhje me gjendjen gjyqësore të të pandehurve, theksojmë se 94 % e të pandehurve janë 

të padënuar më parë,  4,8 % e tyre janë përsëritës në vepra penale të ndryshme dhe 1, 2 % 

përsëritës për të njëjtën vepër penale. 

 

VEPRAT PENALE KARAKTERISTIKE TË GRUPIT 

 
Shfrytëzimi i prostitucionit 

Procd. Regj
Procd.

Derg.Gjyk.
Pand. Regj.

Pand. Derg.
Gjyk.

Pand.
Denuar

258

99
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104
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Pesha specifike që zë kjo vepër penale në grupin e veprave penale “Vepra penale kundër 
moralit dhe dinjitetit” është  24,4 % për vitin 2017, ndërkohë që në vitin 2016 ka qenë 21,8 

%. Ecuria e kësaj vepre penale në pesë vite, 2013-2017 paraqitet në grafikun e mëposhtëm 

(procedimet penale të regjistruara pranë organit të prokurorisë): 

 

 
 

Nga të dhënat statistikore vihet re tendenca në rritje e procedimeve të regjistruara për 

veprën  penale të parashikuar nga neni 114 i Kodit Penal “Shfrytëzimi i prostitucionit”, në 
vitin 2017 me 6,8 % në krahasim me vitin 2016.  

 

Grafiku i mëposhtëm paraqet të dhëna në lidhje me shpërndarjen gjeografike (numrin e 

procedimeve penale të regjistruara) për veprën penale të shfrytëzimit të prostitucionit:  
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Siç vërehet edhe nga paraqitja grafike e të dhënave statistikore, numri më i madh i 

procedimeve për veprën penale të shfytëzimit të postitucionit është regjistruar në 

prokurorinë e shkallës së parë Tiranë, konkretisht 22 % e numrit total të procedimeve të 

regjistruara në shkallë vendi. Prokuroria e shkallës së parë Fier ka regjistruar 16 % të 

procedimeve në shkallë vendi, prokuroria e shkallës së parë Elbasan ka regjistruar 13 % të 

procedimeve në shkallë vendi, prokuroria e shkallës së parë Korçë ka regjistruar 9 % të 

procedimeve, prokuroritë e shkallës së parë Durrës e Vlorë kanë regjistruar respektivisht 

rreth 8 % të procedimeve në shkallë vendi, prokuroritë e shkallës së parë Gjirokastër e 

Lezhë kanë regjistruar 5 % të procedimeve të regjistruara në shkallë vendi dhe prokuroritë e 

shkallës së parë Berat, Kukës,  Pogradec, Sarandë, Shkodër, Tropojë dhe Krimet e Rënda 

kanë regjistruar për vitin 2017 një numër procedimesh që përbëjnë secila më pak se 3 % të 

totalit. Ndërkaq në prokuroritë e tjera nuk është regjistruar asnjë procedim gjatë vitit 2017, 

për veprën penale të parashikuar nga neni 114 i Kodit Penal “Shfrytëzimi i prostitucionit”.  
 

Përndjekja 
 

Pesha specifike që zë kjo vepër penale në grupin e veprave penale “Vepra penale kundër 
moralit dhe dinjitetit” është 60 %  për vitin 2017, ndërkohë që në vitin 2016 ka qenë 62 %. 

 

Ecuria e kësaj vepre penale në pesë vite, 2013-2017 paraqitet në grafikun e mëposhtëm 

(procedimet penale të regjistruara pranë organit të prokurorisë): 
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Nga të dhënat statistikore vërehet se në vitin 2017 janë regjistruar 7 % më pak procedime 

penale sesa në vitin 2016 për veprën penale të parashikuar nga neni 121/a i Kodit Penal 

“Përndjekja”.  
 

Grafiku i mëposhtëm paraqet të dhëna në lidhje me shpërndarjen gjeografike (numrin e 

procedimeve penale të regjistruara) për veprën penale të përndjekjes:  

 

 

 
Siç vërehet edhe nga paraqitja grafike e të dhënave statistikore, numri më i madh i 

procedimeve për veprën penale të shfytëzimit të postitucionit është regjistruar në 

prokurorinë e shkallës së parë Tiranë, konkretisht 56 % e numrit total të procedimeve të 

regjistruara në shkallë vendi. Prokuroria e shkallës së parë Durrës ka regjistruar 7 % të 

procedimeve në shkallë vendi, prokuroritë e shkallës së parë Vlorë e Korçë kanë regjistruar 

5 % të procedimeve në shkallë vendi, prokuroritë e shkallës së parë Elbasan, Fier e Berat 

kanë regjistruar respektivisht rreth 4 % të procedimeve, prokuroria e shkallës së parë 

Gjirokastër ka regjistruar rreth 3 % të procedimeve në shkallë vendi, prokuroritë e shkallës 

së parë Dibër, Krujë, Kukës, Përmet, Shkodër, Kavajë, Kurbin, Lezhë, Lushnje, Mat, 

Sarandë e Tropojë kanë regjistruar respektivisht një numër procedimesh më të ulët se 1,5  

% të totalit. Ndërkaq në prokuroritë e shkallës së parë Pogradec e Pukë nuk është regjistruar 

asnjë procedim gjatë vitit 2017, për veprën penale të parashikuar nga neni 121/a i Kodit 

Penal “Përndjekja”.  
 

VEPRA PENALE KUNDËR FËMIJËVE, MARTESËS DHE FAMILJES 
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Pesha specifike që ky grup veprash penale zë për vitin 2017, përkundrejt numrit total të 

procedimeve penale të regjistruara në shkallë vendi është 4,65 %, ndërsa për vitin 2016 ka 

qenë 4,7 %.  

 

Koeficienti i kriminalitetit për 100 000 banorë për këtë grup veprash në vitin 2017 është 

50,8, ndërsa në vitin 2016 ka qenë 50,7. 

 

Tabela e mëposhtme paraqet të dhëna në lidhje me veprat penale të cilat parashikohen në 

Seksionin e IX-të të Kreut të Dytë të Kodit Penal “Vepra Penale kundër fëmijëve, martesës 

dhe familjes”: 
 

 
 

VEPRA PENALE KUNDËR 
FËMIJËVE, MARTESËS 

DHE FAMILJES12 

2016  2017 

Nr. 
Proc. 
Regj 

Nr. 
Proc. 
Dërg. 
Gjyk. 

Nr.i 
Pand. 
Regj. 

Nr. 
Pand. 
Dërg. 
Gjyk. 

Nr. 
Pand 
dënua

r 

Nr. 
Proc. 
Regj 

Nr.  
Proc. 

në 
gjykat

ë 

Nr.i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pand. 

në 
gjyk. 

Nr. 
Pand 
dënua

r 

Neni 124 Braktisja e fëmijëve 
të mitur 

50 14 41 15 5 80 18 40 18 11 

Neni 124/b Keqtrajtimi i të 
miturit 

32 25 36 25 21 43 19 33 19 18 

Neni 125 Mosdhënia e 
mjeteve për jetesë 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Neni 126 Mosnjoftimi i 
ndryshimit të vendbanimit 

6 1 4 1 1 6 3 5 3 0 

Neni 127 Marrja e padrejtë e 
fëmijës 

4 0 2 0 1 8 0 1 0 0 

Neni 128 Ndërrimi i fëmijëve 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 

Neni 128/a Fshehja ose 
ndërrimi me dashje i fëmijës 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Neni 129 Shtytja e të miturve 
në krim 

3 4 3 4 4 3 1 2 1 0 

Neni 130 Shtrëngimi ose 
pengimi për të bashkëjetuar 
ose për të zgjidhur martesë 

8 7 8 8 22 11 4 7 4 2 

130/a Dhuna në familje 1355 1157 1427 1238 1099 1310 1057 1279 1104 982 

Totali 1458 1208 1521 1291 1153 1462 1102 1367 1149 1013 

  

TENDENCA 
 

Sikurse vihet re edhe nga tabela, nga të dhënat statistikore rezulton se në vitin 2017 ka një 

rritje të lehtë prej 0,27 % të numrit të procedimeve të regjistruara për “Vepra penale kundër 
fëmijëve, martesës dhe familjes” në krahasim me vitin 2016. Ndërkaq kemi ulje prej 8,8 % 

të procedimeve të dërguara në gjykatë në krahasim me vitin 2016. Në lidhje me të 

pandehurit për këtë grup veprash penale, vihet re ulje e numrit të të pandehurve të 

regjistruar përkundrejt këtij totali në vitin 2016 prej 10 %, ulje e numrit të të pandehurve të 
                                                           
12 Veçuar nga ky grup kërkimi ose marrja e shpërblimeve për procedurat e birësimit dhe trajtuar te grupveprat penale të 
korrupsionit, si dhe trafikimi i të miturve i cili është trajtuar në grupeveprat penale lidhur me trafiqet. 
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cilët janë dërguar në gjykatë me 11 % dhe ulje e numrit të të pandehurve të dënuar nga 

gjykata me 12 % përkundrejt vitit 2016.  

 

Grafikisht tendenca e veprave penale kundër fëmijëve martesës dhe familjes për vitin 2017 

krahasuar me vitin 2016, paraqitet si vijon: 

 

 
 

TË PANDEHURIT 
 

Të dhënat sociodemografike të të pandehurve për këtë grup veprash penale, si gjinia, 

mosha, arsimi, gjendja shoqërore, vendbanimi e gjendja gjyqësore, paraqiten në mënyrë të 

detajuar në vijim: 

 

91,7 % e të pandehurve janë meshkuj ku 0,7 % e përbëjnë të miturit, dhe 8,3 % janë të 

pandehura femra ndër të cilat rezultojnë 1 % të mitura.  

 

Në lidhje me arsimin e të pandehurve rezulton se 63 % e të pandehurve janë me arsim deri 

9-vjeçar, 34 % me arsim të mesëm dhe 3 % e të pandehurve me arsim të lartë.  

 

Përsa i përket gjendjes shoqërore nga të dhënat statistikore vihet re se gjithsej të punësuar 

në sektorin shtetëror janë regjistruar 1 % e të pandehurve, nga sektori privat janë regjistruar 

33 % e të pandehurve dhe të papunë 66 %. Pra, faktorët kriminogjenë që ndikojnë në 

ecurinë e kësaj vepre penale kanë të bëjnë me arsimin e personave të marrë si të pandehur 

si dhe me nivelin e papunësisë.  

 

Në këtë grup veprash janë marrë të pandehur 2 shtetas të huaj. 

 

Procd. Regj
Procd.

Derg.Gjyk.
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Gjyk.
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Rezulton se 58 % e të pandehurve kanë vendbanimin në qytet, ndërsa 42 % prej tyre në 

fshat. 

Në lidhje me gjendjen gjyqësore të të pandehurve, rezulton se 91,2 % e të pandehurve janë 

të padënuar më parë, 3,8 % prej tyre janë përsëritës për të njëjtën vepër penale, ndërsa 5 % 

e të pandehurve janë përsëritës për vepra penale të ndryshme.   

 
VEPRAT PENALE KARAKTERISTIKE TË GRUPIT 

 

Braktisja e fëmijëve të mitur 
 

Pesha specifike që zë kjo vepër penale në grupin “Vepra penale kundër fëmijëve, martesës 
dhe familjes” për vitin 2017 është 5,5 %, ndërkohë që në vitin 2016 ka qenë 3,4 %. 

Nga të dhënat statistikore vihet re tendenca në rritje prej 60 % e procedimeve të regjistruara 

për veprën penale të parashikuar nga neni 124 i Kodit Penal “Braktisja e fëmijëve të mitur”, 

në vitin 2017 në krahasim me vitin 2016. 

 
Keqtrajtimi i të miturit 
 

Pesha specifike që zë kjo vepër penale në grupin “Vepra penale kundër fëmijëve, martesës 
dhe familjes” për vitin 2017 është 2,9 %, ndërkohë që në vitin 2016 ka qenë 2,2 %. 

 

Nga të dhënat statistikore vihet re tendenca në rritje prej 34,4 % e procedimeve të 

regjistruara për veprën penale të parashikuar nga neni 124/b i Kodit Penal “Keqtrajtimi i të 

miturit”, në vitin 2017 në krahasim me vitin 2016. 

 

Ndërsa tendenca në vitet 2013-2017 paraqitet si vijon: 
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Lidhur me shpërndarjen gjeografike të procedimeve penale të regjistruara për këtë vepër, të 

dhënat paraqiten në grafikun në vijim, ku vërehet se numrin më të madh të procedimeve të 

regjistruara e ka prokuroria e shkallës së parë Tiranë që përbën 56 % të procedimeve të 

regjistruara.  

 
 

Dhuna në familje 
 

Pesha specifike që zë kjo vepër penale në grupin e veprave penale “Vepra penale kundër 
fëmijëve, martesës dhe familjes” është 89,6 % për vitin 2017, ndërkohë që në vitin 2016 ka 

qenë 92,9 %. Pra vërehet ulje e këtij treguesi nga viti në vit. Koeficienti i kriminalitetit për 

100 000 banorë për këtë vepër në vitin 2017 është 45,5, ndërsa në vitin 2016 ka qenë 47. 

 

Ecuria e kësaj vepre penale, për vitet 2013-2017 paraqitet në grafikun e mëposhtëm 

(procedimet penale të regjistruara pranë organit të prokurorisë): 
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Nga të dhënat statistikore vihet re tendenca në ulje prej 3,3 % e procedimeve të regjistruara 

për veprën  penale të parashikuar nga neni 130/a të Kodit Penal “Dhuna në familje”, në 

vitin 2017 në krahasim me vitin 2016. 

 

Lidhur me shpërndarjen gjeografike të kësaj vepre në vitin 2017, grafiku në vijim paraqet të 

dhënat sipas prokurorive: 

 

 
 

Siç vërehet edhe nga paraqitja grafike e të dhënave statistikore, numri më i madh i 

procedimeve të regjistruara për veprën penale të dhunës në familje është në prokurorinë e 

shkallës së parë Tiranë, që përbën 34 % të numrit total të procedimeve në shkallë vendi. Në 

vijim sipas numrit më të madh të procedimeve të regjistruara renditen, prokuroria e shkallës 

së parë Elbasan që ka regjistruar 8 % të procedimeve, prokuroria e shkallës së parë Shkodër 

që ka regjistruar rreth 7 % të numrit total të procedimeve në shkallë vendi, prokuroritë e 

shkallës së parë Fier, Lushnje e Berat që kanë regjistruar rreth 6 % të numrit total të 

procedimeve në shkallë vendi, prokuroritë e shkallës së parë Durrës e Korçë që kanë 

regjistruar rreth 5 % të numrit total të procedimeve në shkallë vendi dhe prokuroria e 

shkallës së parë Vlorë që ka regjistruar 4 % të numrit total të procedimeve në shkallë vendi. 

Prokuroritë e tjera kanë regjistruar një numër procedimesh që përbën më pak se 3 % të 

procedimeve të regjistruara në shkallë vendi për veprën penale të parashikuar nga neni 

130/a “Dhuna në familje”, ku numri më i ulët për vitin 2017 rezulton në prokuroritë e 

shkallës së parë Tropojë e Përmet.  
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VEPRAT PENALE KUNDËR LIRISË SË BESIMIT 
 

Tabela e mëposhtme paraqet të dhëna në lidhje me veprat penale të parashikuara në 

seksionin e X-të të Kreut të dytë të Kodit Penal, veprat penale kundër lirisë së besimit, ku 

siç vërehet gjatë vitit 2017 nuk është regjistruar asnjë procedim penal për veprën penale 

“Pengimi i veprimtarive të organizatave fetare”.  
 

 
  

VEPRAT PENALE KUNDËR PASURISË DHE NË SFERËN EKONOMIKE 
 

VJEDHJA E PASURISË 
 

Pesha specifike që ky grup veprash penale zë për vitin 2017 përkundrejt numrit total të 

procedimeve penale të regjistruara në shkallë vendi është 33,9 %, ndërsa në vitin 2016 ka 

qenë 36,7 %. Pra vihet re një ulje e këtij treguesi për vitin 2017 në krahasim me vitin 2016.  

 

Koeficienti i kriminalitetit për 100 000 banorë për këtë grup veprash në vitin 2017 është 

371, ndërsa në vitin 2016 ka qenë 399. 

 

Tabela e mëposhtme paraqet të dhëna në lidhje me veprat penale të cilat parashikohen në 

Seksionin e parë të Kreut të tretë të Kodit Penal, “Vjedhja e Pasurisë”. 

 

                                                           
13 Veçuar nga ky grup dhe trajtuar me vete trafiqet 

VEPRA PENALE KUNDËR 
LIRISË SË BESIMIT 

2016  2017 

Nr. 
Proc. 
Regj 

Nr. 
Proc. 
Dërg. 
Gjyk. 

Nr.i 
Pand. 
Regj. 

Nr. 
Pand. 
Dërg. 
Gjyk. 

Nr. 
Pand 

dënuar 

Nr. 
Proc. 
Regj 

Nr.  
proc. 

në 
gjykatë 

Nr.i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pand. 

në 
gjyk. 

Nr. 
Pand 

dënuar 

Neni 131 Pengimi i 
veprimtarive të organizatave 
fetare 

1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Neni 132 Shkatërrimi ose 
dëmtimi i objekteve të kultit 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Neni 133 Pengimi i 
ceremonive fetare 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Totali 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 

VJEDHJA E PASURISË13 

2016  2017 

Nr. 
Proc. 
Regj 

Nr.  
Proc. 

në 
gjykatë 

Nr.i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pand. 

në 
gjyk. 

Nr. 
Pand 

dënuar 

Nr. 
Proc. 
Regj 

Nr.  
Proc. 

në 
gjykatë 

Nr.i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pand. 

në 
gjyk. 

Nr. 
Pand 

dënuar 

Neni 134 Vjedhja 9920 1245 1688 1515 1345 9514 1000 1417 1161 1056 [S
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TENDENCA 
 

Sikurse vihet re, nga të dhënat statistikore rezulton se në vitin 2017 ka një ulje prej 7 % të 

numrit të procedimeve të regjistruara për vjedhjen e pasurisë dhe një ulje prej 33 % të 

procedimeve të dërguara në gjykatë në krahasim me vitin 2016. Në lidhje me të pandehurit, 

për këtë grup veprash penale vihet re ulje e numrit të të pandehurve të regjistruar 

përkundrejt këtij totali në vitin 2016 prej 24 %, ulje e numrit të të pandehurve të cilët janë 

dërguar në gjykatë prej 35 % dhe ulje e numrit të të pandehurve të dënuar nga gjykata me 

36 % përkundrejt vitit 2016.  

 

Grafikisht tendenca e veprave penale të vjedhjes së pasurisë për vitin 2017 krahasuar me 

vitin 2016, paraqitet si vijon: 

 

 

Procd. Regj
Procd. Derg.Gjyk.

Pand. Regj.
Pand. Derg. Gjyk.

Pand. Denuar

10666

1674
2270

1854 1710

11486

2503 2994 2851 2679

2017 2016

Neni 135 Vjedhja e kryer 
duke shpërdoruar detyrën 

97 67 60 72 81 127 58 62 69 56 

Neni 136 Vjedhja e 
bankave dhe e arkave të 
kursimIT 

1 3 4 11 7 13 5 4 6 3 

Neni 137 Vjedhja e 
energjisë elektrike ose 
impulseve telefonike 

1276 1111 1118 1140 1144 793 547 674 522 502 

Neni 137 /aVjedhja e 
rrjetit te komunikimeve 
elektronike 

3 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

Neni 138 Vjedhja e 
veprave të artit e kulturës 

1 0 0 0 0 4 1 4 4 4 

Neni 139 Vjedhja me 
dhunë 

146 60 93 82 80 187 53 95 78 62 

Neni 140 Vjedhja me armë 31 14 19 22 10 22 5 10 6 20 

Neni 141 Vjedhja  me 
pasojë vdekjen 

7 3 9 6 8 4 2 1 3 2 

Neni 142 Sigurimi i 
mjeteve për vjedhje 

4 0 2 3 4 2 3 3 5 5 

Totali 11486 2503 2994 2851 2679 10666 1674 2270 1854 1710 
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Për vitin 2017 procedimet penale për veprat e këtij seksioni krahasuar me vitin 2016 

paraqesin tendencat si vijon: 

 

 
 

TË PANDEHURIT 
 

Të dhënat sociodemografike të të pandehurve për këtë grup veprash penale, si gjinia, 

mosha, arsimi, gjendja shoqërore, vendbanimi e gjendja gjyqësore, paraqiten në mënyrë të 

detajuar në vijim:  

93,6 % e të pandehurve janë meshkuj ku 12,7 % e përbëjnë të miturit, dhe 6,4 % janë të 

pandehura femra ndër të cilat rezultojnë të jenë 2,9 % të mitura. 

 

Në lidhje me arsimin e të pandehurve rezulton se 65,7 % e të pandehurve janë me arsim 

deri 9-vjeçar, 31,3 % me arsim të mesëm dhe 3 % e të pandehurve me arsim të lartë.  

 

Përsa i përket gjendjes shoqërore nga të dhënat statistikore vihet re se gjithsej të punësuar 

në sektorin shtetëror janë regjistruar 2,2 % e të pandehurve, nga sektori privat janë 

regjistruar 15,2 % e të pandehurve dhe të papunë 82,6 %. Pra, faktorët kriminogjenë që 

ndikojnë në ecurinë e kësaj vepre penale kanë të bëjnë me arsimin e personave të marrë si 

të pandehur si dhe me nivelin e papunësisë.  

 

Në këtë grup veprash janë marrë të pandehur 6 shtetas të huaj. 

 

Rezulton se 58,5 % e të pandehurve kanë vendbanimin në qytet, ndërsa 41,5 % prej tyre në 

fshat. Pra, ky fenomen ka një prani më të madhe në qytet.  
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Në lidhje me gjendjen gjyqësore të të pandehurve, rezulton se 83,6 % e të pandehurve janë 

të padënuar më parë, 10,2 % prej tyre janë përsëritës për të njëjtën vepër penale, ndërsa 6,2 

% e të pandehurve janë përsëritës për vepra penale të ndryshme.   
 

VEPRAT PENALE KARAKTERISTIKE TË GRUPIT 
 

Vjedhja  
 

Pesha specifike që zë kjo vepër penale në grupin “Vepra penale kundër pasurisë dhe në 
sferën ekonomike” është 89,2 %  për vitin 2017, ndërkohë që në vitin 2016 ka qenë 86,4 %. 

 

Ecuria e kësaj vepre penale në pesë vite, 2013-2017 paraqitet në grafikun e mëposhtëm 

(procedimet penale të regjistruara pranë organit të prokurorisë): 

 

 
 

Nga të dhënat vihet re se procedimet e regjistruara për veprën penale të parashikuar nga 

neni 134 i Kodit Penal “Vjedhja”, në vitin 2017 janë ulur me 4 % në krahasim me vitin 

2016.  

 

Lidhur me shpërndarjen gjeografike të kësaj vepre në vitin 2017 grafiku në vijim paraqet të 

dhënat në përqindje sipas prokurorive: 
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Siç vërehet edhe nga paraqitja grafike e të dhënave statistikore, numri më i madh i 

procedimeve të regjistruara për veprën penale të vjedhjes është në prokurorinë e shkallës së 

parë Tiranë, që përbën 40 % të numrit total të procedimeve në shkallë vendi. Në 

prokurorinë e shkallës së parë Vlorë janë regjistruar 10 % e numrit total të procedimeve në 

shkallë vendi, në prokuroritë e shkallës së parë Durrës e Elbasan janë regjistruar 

respektivisht 9 % dhe 6 % e numrit total të procedimeve në shkallë vendi, në prokuroritë e 

shkallës së parë Korçë e Fier janë regjistruar përkatësisht 5 % e numrit total të procedimeve 

në shkallë vendi, në prokuroritë e shkallës së parë Lushnje janë regjistruar 4 % e totalit të 

procedimeve në shkallë vendi, në prokuroritë e shkallës së parë Sarandë e Shkodër janë 

regjistruar përkatëisht nga 3 % e totalit të procedimeve në shkallë vendi. Prokuroritë e tjera 

kanë regjistruar një numër procedimesh që përbën më pak se 2 % e totalit të procedimeve 

në shkallë vendi për vitin 2017, për veprën penale të parashikuar nga neni 134 i Kodit Penal 

“Vjedhja”. 
 

 
Vjedhja e kryer duke shpërdoruar detyrën 

 

Pesha specifike që zë kjo vepër penale në grupin e veprave penale kundër vjedhjes së 

pasurisë në vitin 2017 është 1,2 %, ndërsa për vitin 2016 ky tregues ka qenë 0,84 %. 

  

Ecuria e kësaj vepre penale në pesë vite, 2013-2017 paraqitet në grafikun e mëposhtëm 

(procedimet penale të regjistruara pranë organit të prokurorisë): 
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Nga të dhënat statistikore në vitin 2017 vërehet tendenca në rritje prej 31 % e procedimeve 

të regjistruara për veprën penale të parashikuar nga neni 135 i Kodit Penal “Vjedhja e kryer 
duke shpërdoruar detyrën”, në krahasim me vitin 2016.  
 

Në lidhje me shpërndarjen gjeografike të procedimeve penale të regjistruara gjatë vitit 2017 

për këtë vepër, rezulton si më poshtë vijon:  

 

 

 

Siç vërehet nga grafiku, prokuroritë që kanë regjistruar numrin më të madh të kësaj vepre 

janë prokuroria e shkallës së parë Tiranë që përbën 31 % të totalit të procedimeve të 
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regjistruara për këtë vepër në shkallë vendi, në vijim prokuroria e shkallës së parë Vlorë me 

11 % të totalit të procedimeve dhe prokuroria e shkallës së parë Berat me 9 % të totalit të 

procedimeve te regjistruara. Prokuroritë e shkallës së parë Fier, Korçë, Durrës, Elbasan e 

Shkodër kanë regjistruar një numër të njëjtë procedimesh që përbën secila 6 % të totalit të 

procedimeve, prokuroria e shkallës së parë Pukë ka regjistruar 4 % të totalit të 

procedimeve, prokuroritë e shkallës së parë Gjirokastër, Kavajë, Lezhë, Sarandë e Pogradec 

kanë regjistruar respektivisht rreth 2 % të totalit të procedimeve. Prokuroritë e shkallës së 

parë Dibër, Krujë, Kukës, Tropojë e Lushnje kanë regjistruar 1 % të totalit të procedimeve 

dhe prokuroritë e shkallës së parë Kurbin, Mat e Përmet nuk kanë regjistruar asnjë 

procedim për vitin 2017, për veprën penale të parashikuar nga neni 135 të Kodit Penal 

“Vjedhja e kryer duke shpërdoruar detyrën”.  
 
Vjedhja e bankave dhe arkave të kursimit 

 

Pesha specifike që zë kjo vepër penale në grupin e veprave penale kundër vjedhjes së 

pasurisë në vitin 2017 është 0,12 %, ndërsa për vitin 2016 ky tregues ka qenë 0,008 %. 

  

Ecuria e kësaj vepre penale në pesë vite, 2013-2017 paraqitet në grafikun e mëposhtëm 

(procedimet penale të regjistruara pranë organit të prokurorisë): 

 

 
 

Nga të dhënat statistikore në vitin 2017 vërehet tendenca në rritje e procedimeve të 

regjistruara për veprën penale të parashikuar nga neni 135 i Kodit Penal “Vjedhja e 
bankave dhe arkave të kursimit”, në krahasim me vitin 2016, nga 1 procedim në 13 

procedime të regjistruara.  
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Vjedhja e energjisë elektrike ose impulseve telefonike 

 

Pesha specifike që zë kjo vepër penale në grupin e veprave penale “Vjedhja e pasurisë” për 

vitin 2017 është 7,4 %, ndërkohë që për vitin 2016 ka qenë 11 %. 

  

Ecuria e kësaj vepre penale në pesë vite, 2013-2017 paraqitet në grafikun e mëposhtëm 

(procedimet penale të regjistruara pranë organit të prokurorisë): 

 

 
 

Nga të dhënat statistikore rezulton se në vitin 2017 numri i procedimeve penale të 

regjistruara për veprën penale të parashikuar nga neni 137 “Vjedhja e energjisë elektrike 

ose impulseve telefonike” i Kodit Penal, ka një ulje prej 37,9 % në krahasim me vitin 2016.  

 

Vjedhja me dhunë 

 

Pesha specifike që zë kjo vepër penale në grupin e veprave penale “Vjedhja e pasurisë” për 
vitin 2017 është 1,75 % ndërkohë që për vitin 2016 ka qenë 1,3 %. 

  

Ecuria e kësaj vepre penale në pesë vite, 2013-2017 paraqitet në grafikun e mëposhtëm 

(procedimet penale të regjistruara pranë organit të prokurorisë): 
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Nga të dhënat statistikore rezulton se në vitin 2017 ka rritje prej 28 % të procedimeve 

penale të regjistruara për veprën penale të parashikuar nga neni 139 i Kodit Penal “Vjedhja 
me dhunë”, në krahasim me vitin 2016. 
 

Në lidhje me shpërndarjen gjeografike të procedimeve penale të regjistruara gjatë vitit 2017 

për këtë vepër, rezulton si më poshtë vijon:  
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Siç vërehet nga grafiku, prokuroritë që kanë regjistruar numrin më të madh të kësaj vepre 

janë prokuroria e shkallës së parë Tiranë që përbën 37 % të totalit të procedimeve të 

regjistruara për këtë vepër në shkallë vendi, në vijim prokuroria e shkallës së parë Vlorë me 

11 % të totalit të procedimeve, prokuroria e shkallës së parë Elbasan me 7 % të totalit të 

procedimeve te regjistruara, prokuroria e shkallës së parë Durrës, që ka regjistruar një 

numër procedimesh që përbën 6 % të totalit të procedimeve, prokuroritë e shkallës së parë 

Korçë e Shkodër kanë regjistruar respektivisht 5 % të totalit të procedimeve, prokuroritë e 

shkallës së parë Berat, Fier, Gjirokastër e Krujë kanë regjistruar respektivisht 4 % të totalit 

të procedimeve. Ndërkohë prokuroritë e shkallës së parë Kavajë, Kurbin, Lushnje, Pukë, 

Dibër, Lezhë, Sarandë e Tropojë kanë regjistruar nga një numër procedimesh që përbën 

rreth 2 % të totalit të procedimeve të regjistruara në shkallë vendi, ndërsa prokuroritë e 

shkallës së parë Kukës, Mat, Përmet e Pogradec nuk kanë regjistruar asnjë procedim për 

vitin 2017, për veprën penale të parashikuar nga neni 139 i Kodit Penal “Vjedhja me 

dhunë”.  
 

Vjedhja me pasojë vdekjen 

Pesha specifike që zë kjo vepër penale në grupin e veprave penale “Vjedhja e pasurisë” për 
vitin 2017 është 0,037 % ndërkohë që për vitin 2016 ka qenë 0,06 %. 

  

Ecuria e kësaj vepre penale në pesë vite, 2013-2017 paraqitet në grafikun e mëposhtëm 

(procedimet penale të regjistruara pranë organit të prokurorisë): 

 

 
 

Nga të dhënat statistikore të vitit 2017 vërehet se numri i procedimeve penale të regjistruara 

për veprën penale të parashikuar nga neni 141 i Kodit Penal “Vjedhja me pasojë vdekjen” 

është në ulje, krahasuar me një vit më parë, konkretisht nga 7 procedime të regjistruara në 

vitin 2016, në 4 procedime të regjistruara në vitin 2017. 
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